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1 Ubersicht
Praventive allgemeine Aufsicht Uber die gemeinderechtlichen Organisationen
Geprufte Jahresrechnungen Teilnehmende an
Jahresrechnungen ohne Mangel Weiterbildungen

90 23 200

Die Aufsichtstatigkeit im Bereich der offentlichen Finanzen dient einerseits der Einhaltung der
gesetzlichen Vorgaben zur Haushaltsfiihrung und andererseits der Erkennung von finanziellen
Fehlentwicklungen. Die Priifung der gesetzeskonformen Haushaltsflihrung erfolgt durch eine
vertiefte Jahresrechnungsprufung.

Im Jahr 2020 wurden 90 Jahresrechnungen geprft, wobei es bei 23 Jahresrechnungen nichts
zu beanstanden gab. Das Prifungsergebnis zeigt, dass insbesondere bei der Einhaltung des
Kontorahmens und beim Abgleich zwischen den Anlagespiegeln und der Bilanz Fehler auftraten.
Weiter wurde festgestellt, dass die buchhalterische Umsetzung von Zusammenarbeitsvertragen
nicht korrekt erfolgte.

Zur praventiven Aufsicht gehort auch ein Angebot an diversen Weiterbildungen. Dieses Angebot
wurde im Jahr 2020 von rund 200 Teilnehmenden in Anspruch genommen.

Finanzielle Lage der gemeinderechtlichen Organisationen

Zweckfreies Langfristige

Jah bni
anresergebnis Eigenkapital Finanzverbindlichkeiten

2019 + 445 Mio. 9’260 Mio. 7753 Mio.

Die politischen Gemeinden sowie Schulgemeinden stehen im Jahr 2019 finanziell betrachtet
mehrheitlich solide da. Die Jahresergebnisse 2019 fielen mit einem Plus von insgesamt 445 Mio.
Franken sehr positiv aus.

Das zweckfreie Eigenkapital umfasst derzeit rund 9.3 Mrd. Franken, was pro Kopf knapp 6'000
Franken entspricht. Es wachst, wenn die Gemeinden Ertragsiberschiisse erzielen. Erleiden die
Gemeinden Aufwanduiberschisse, verringert es sich. Das Eigenkapital bietet ein Krisenpolster in
wirtschaftlichen Schwéchephasen.



Im Gegensatz zum Eigenkapital missen Finanzverbindlichkeiten (Schulden) zuriickbezahlt und
verzinst werden. Ende 2019 betrug die Verschuldung rund 7.8 Mrd. Franken, was pro Kopf rund
5'000 Franken entspricht.

Finanzielle Entwicklung der gemeinderechtlichen Organisationen

Zweckfreies Langfristige

Jahresergebnis
9 : Eigenkapital Finanzverbindlichkeiten

2020 + 33 Mio. 8’217 Mio. 9'693 Mio.
2021 - 70 Mio. 8’149 Mio. 11’195 Mio.
2022 - 167 Mio. 7980 Mio. 12’809 Mio.
2023 - 189 Mio. 7'774 Mio. 14’049 Mio.
sinkend sinkend steigend

Die politischen Gemeinden und Schulgemeinden zeichnen mit zunehmender Planungsdauer ein
dustereres Bild ihres Finanzhaushalts. Es wird mit stark sinkenden Jahresergebnissen gerech-
net und in der Folge mit einem tieferen Bestand an zweckfreiem Eigenkapital.

Die fehlenden Mittel miissen mit einem Anstieg der Finanzverbindlichkeiten ausgeglichen wer-
den. Die Gemeinden rechnen, dass ihre Schulden bis ins Jahr 2023 um rund 6.3 Mrd. Franken
ansteigen werden. Dies entspricht einem Anstieg von 81 % in der Planperiode. Je hoher die Ver-
schuldung ist, desto starker sind die Gemeinden den Entwicklungen an den Finanzmérkten (z.B.
Zinsentwicklung) ausgesetzt. Das Gemeindegesetz sieht in Bezug auf eine hohe Verschuldung
keine Massnahmen seitens der kantonalen Aufsicht vor. Die Gemeinden sind fir ihren Finanz-
haushalt selber verantwortlich.



2 Rechtliche Grundlage

Als rechtliche Grundlage fur die praventive allgemeine Aufsicht gelten folgende Bestimmungen:

Verordnung Uber die Organisation des Regierungsrates und der kantonalen Verwaltung (VOG RR, LS 172.11)
8§76 b.

1 Die Direktion der Justiz und des Innern tbt die allgemeine Aufsicht tber die Gemeinden aus, soweit diese
dem Regierungsrat zusteht.

2 Sie legt in einer Verwaltungsverordnung fest:
a. die Mittel der allgemeinen Aufsicht,

b. die Aufgabenteilung und den Informationsaustausch zwischen den Bezirksraten und dem
Gemeindeamt.

3 Die Verwaltungsverordnung bedarf der Genehmigung des Regierungsrates.
Weisung Uber die Aufgabenteilung in der préaventiven allgemeinen Aufsicht tiber die gemeinderechtlichen

Organisationen vom 18. November 2019; vom Regierungsrat am 27. November 2019 genehmigt (RRB Nr.
1110/2019)

Gemass Weisung Uber die Aufgabenteilung in der praventiven allgemeinen Aufsicht tber die ge-
meinderechtlichen Organisationen erstattet das Gemeindeamt der Direktion der Justiz und des
Innern jahrlich Bericht Uber die Austibung der Aufsicht. Zu den praventiven allgemeinen Auf-
sichtstétigkeiten gehéren insbesondere:

— Individuelle Beratungen (Anfragen schriftlich und mindlich)

— Weiterbildungsangebote (Schulungsangebote fiir Behérdenmitglieder und Mitarbeitende in
der Verwaltung, Angebote fir Fachveranstaltungen beim Verband der Ziurcher Finanzfach-
leute)

— Bereitstellung von Arbeitshilfsmitteln (Vorlagen, Formularséatze, Handbucher)
— Jahresrechnungsprifungen (vertiefte Priifung ohne Belegeinsicht)
— Plausibilisierung und Veroffentlichung von Finanzdaten

Weiter soll der Bericht einen Uberblick tiber die finanzielle Lage und die finanzielle Entwicklung
der gemeinderechtlichen Organisationen geben.

3 Aufsichtstatigkeiten

3.1 Individuelle Beratungen

Die Abteilung Gemeindefinanzen wendete im Jahr 2020 rund 3’200 Stunden fir individuelle Be-
ratungen und Auskiinfte auf. Zu Jahresbeginn bezogen sich die Anfragen mehrheitlich auf die
korrekte Umsetzung des neuen Rechnungslegungsmodells. Fragen betreffend korrekter Zuwei-
sung von Geschaftsfallen zu den einzelnen Aufgabenbereichen, zur Umsetzung des Kontorah-
mens oder zur Aktivierungsgrenze standen dabei im Zentrum. Im Laufe des Jahres wurde bei
der Abteilung vermehrt Rat im Zusammenhang mit umfassenderen Geschaftsfallen gesucht.
Dies waren insbesondere:

— Ausgliederungen (Auslagerung von Gemeindeaufgaben auf neue Rechtstrager)
— Liegenschaftengeschéafte (Umgang mit Baurechten, Kéaufe und Verkaufe)



— Kreditrechtliche Auskiinfte (Gebundene Ausgaben, Contracting Vertrage)
— Zweckverbandsstatuten (Kostenverteiler, Beteiligungsverhéltnisse)

3.2 Weiterbildungsangebote

Aufgrund der Corona-Pandemie konnten nicht alle geplanten Schulungen durchgefiihrt werden.
Stattgefunden haben folgende Kurse mit rund 200 Teilnehmenden (Behérdenmitglieder und Mit-
arbeitende in der Verwaltung). Dabei wurden zwei Kurse digital mit 16 Teilnehmenden durchge-
fuhrt:

— Jahresrechnung: Auf was gilt es zu achten?

— Jahresrechnung: Prifung der Jahresrechnung

— Geschaftsprifung fur die RPK (GRPK)

— Zurcher Finanzausgleich

— Grundlagen Kreditrecht

— Der Zircher Verkehrsverbund

— Prifung des Budgets

— Lohngleichheitsanalyse

— Strategien fur Grundsttcke und Liegenschaften

Folgende Weiterbildungsangebote konnten nicht durchgefiihrt werden:

— Grundlagen Kreditrecht
— Pflege: Versorgung und Finanzierung
— Grundlagen des Finanzhaushalts

3.3 Arbeitshilfsmittel

Zur Unterstiitzung von Behdrdenmitgliedern und Mitarbeitenden in der Verwaltung wurden unter
anderem folgende neue Arbeitshilfsmittel erarbeitet und zur Verfligung gestellt:

— Beschlussvorlage fir die Neubewertung der Liegenschaften im Finanzvermdgen

— Muster-Reglement zum Thema Liegenschaftenfonds

— Muster von Steuerabrechnungsformularen

Das «Handbuch Uber den Finanzhaushalt der Zircher Gemeinden» wurde zu Jahresbeginn ak-
tualisiert. Im September 2020 konnte das neue «Handbuch fur die Rechnungsprifungskommis-
sionen der Zircher Gemeinden» vertffentlicht werden.

3.4 Jahresrechnungsprifungen

Primar sind die gemeinderechtlichen Organisationen fiir inren Finanzhaushalt selber verantwort-
lich. Das Gemeindegesetz (GG) weist dem Vorstand (88 49 Abs. 2, 96, 101,102, 128 und 129
GG), der Rechnungsprifungskommission (88 59 und 61 GG) und der Prufstelle (§ 142 ff. GG)
entsprechende Aufgaben zu.



Der Kanton nimmt seine Aufsichtstatigkeit gestitzt auf Art. 94 der Kantonsverfassung - unter
Wahrung der Gemeindeautonomie Art. 85 - wahr. Die Aufsichtstatigkeit im Bereich der 6ffentli-
chen Finanzen dient einerseits der Einhaltung der gesetzlichen Vorgaben zur Haushaltsfiihrung
und andererseits der Erkennung von finanziellen Fehlentwicklungen. Insbesondere die Priifung
der gesetzeskonformen Haushaltsfiihrung erfolgt durch die Jahresrechnungsprifung. Sie wird
durch die Bezirksrate und das Gemeindeamt ausgetbt. Gemass Weisung uber die Aufgabentei-
lung in der praventiven allgemeinen Aufsicht kann das Gemeindeamt nach Absprache mit dem
Bezirksrat und der Direktion der Justiz und des Innern eine ordentliche Rechnungsprifung vor-
nehmen. Bei Themen von hoher politischer Bedeutung ist der Regierungsrat zustandig.

Zusatzlich kann das Gemeindeamt eine ausserordentliche Rechnungspriifung oder eine the-
menbezogene Sonderprifung vornehmen.

3.4.1 Abstimmung Bezirksrat und Gemeindeamt

Information an die Gemeinden

Die Bezirksrate und das Gemeindeamt informierten die gemeinderechtlichen Organisationen mit
gemeinsamem Schreiben vom 18. Marz 2020 Uber die geteilte praventive Aufsicht im Bereich
des Finanzhaushalts. Das Schreiben sowie die Weisung Uber die Aufgabenteilung in der praven-
tiven allgemeinen Aufsicht Gber die gemeinderechtlichen Organisationen wurden auf der Inter-
netseite des Gemeindeamtes verdffentlicht.

Aufsichtsplan

Die Bezirksrate und das Gemeindeamt erstellten gemeinsam einen Aufsichtsplan. Anhand des
Plans ist erkennbar, wann welche gemeinderechtliche Organisation durch wen geprift wird und
wann der Bezirksrat eine Visitation vorsieht. Der definitive Aufsichtsplan fir das Jahr 2020
wurde am 17. Marz 2020 auf der Internetseite des Gemeindeamtes publiziert.

Prufunterlagen

Der Bezirksrat informierte die Gemeinden iber die einzureichenden Unterlagen. Diese hatten
die Gemeinden grundséatzlich elektronisch dem zustandigen Bezirksrat zu Gbermitteln. Zusétz-
lich war ihm die Jahresrechnung physisch im Doppel per Post zuzusenden. Der Bezirksrat leitet
gemass Prufplan die fir das Gemeindeamt bestimmten Jahresrechnungen weiter und stellt die
restlichen Unterlagen elektronisch im ZHConnect zur Verfigung. Dank diesem Vorgehen kon-
nen alle gemeinderechtlichen Organisationen die Unterlagen einer Stelle Ubermitteln, unabhan-
gig davon, welches Aufsichtsorgan die Prufung durchfihrt. Den gemeinderechtlichen Organisati-
onen entsteht durch die geteilte Aufsicht somit kein zusatzlicher Administrationsaufwand.

Die Prifungsergebnisse sind ebenfalls im ZHConnect abgelegt und fiir die Bezirksrate und das
Gemeindeamt jederzeit einsehbar.

Prufraster Bezirksrat

Das Gemeindeamt unterstiitzte die Bezirksrate bei der Erarbeitung ihres Prifrasters und fuhrte
hierzu im Juni 2020 eine Schulung durch. Diese wurde von 48 Mitarbeitenden der Bezirksrats-
kanzleien besucht und diente gleichzeitig dem Austausch der Aufsichtsorgane. In Zukunft soll
jahrlich ein solcher Erfahrungsaustausch durchgefiihrt werden.



3.4.2 Ordentliche Rechnungsprifung

Die ordentliche Priifung der Jahresrechnungen von politischen Gemeinden und Schulgemeinden
durch das Gemeindeamt erfolgt in einem Turnus von vier Jahren. Die Prifung der Jahresrech-
nungen von Zweckverbanden und Anstalten alle vier bis sechs Jahre.

Prufungsergebnis
Im Jahr 2020 prifte das Gemeindeamt 90 Jahresrechnungen von gemeinderechtlichen Organi-
sationen.

Stand per 31.12.2020 abgeschlossen offen gesamt
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Bei 23 Jahresrechnungen war nichts zu beanstanden.

2021 erneut durch das Gemeindeamt gepruft.

Bei 67 Jahresrechnungen wurden Mangel
festgestellt. Diese kénnen in der Regel in den Folgejahren durch die gemeinderechtlichen Orga-
nisationen behoben werden. Bei einer Priifung musste die Jahresrechnung zur Uberarbeitung
und Neueinreichung zuriickgewiesen werden. Bei zwei politischen Gemeinden wurde eine
grosse Anzahl an Mangeln in der Rechnungslegung festgestellt. Die Jahresrechnungen dieser
zwei politischen Gemeinden werden, in Absprache mit dem zustandigen Bezirksrat, im Jahr

Bei den beanstandeten Jahresrechnungen gab es Sachverhalte, die politisch umstritten und sol-
che, welche politisch unbestritten waren. Von politischem Interesse waren:

— Zuordnung von Darlehen:

Ob ein Darlehen dem Finanz- oder dem Verwaltungsvermdgen zuzuordnen ist, bestimmt sich
im Regelfall danach, ob fir die Gemeinde das Anlageziel oder die Erfullung einer &ffentlichen
Aufgabe im Vordergrund steht. Neben weiteren Indizien spielt ebenfalls eine Rolle, ob dem
Darlehensnehmer Uber die Gewéahrung von Fremdkapital hinaus ein Vorteil zukommt, etwa
durch einen uniblich tiefen Zins, eine uniblich lange Vertragsdauer oder eine Kreditgewah-
rung trotz grossem Ausfallrisiko. Die Zuordnung der Darlehen ist nicht zuletzt relevant in Hin-
blick auf das Finanzreferendum (Anlagen werden im Grundsatz durch die Exekutive entschie-
den, wahrend Ausgaben eine Zustimmung der Stimmberechtigten bedtirfen). Es ist anhand
der Gesamtumstande zu bestimmen, ob ein Darlehen dem Finanz- oder dem Verwaltungs-
vermdgen zuzurechnen ist und die Mitsprachemdglichkeit der Stimmberechtigten durch die
Zuordnung nicht verletzt wird.

Buchhalterischer Ausweis von Zusammenarbeitsvertragen:

Der Zusammenarbeitsvertrag begriindet eine einfache dffentlich-rechtliche Gesellschatft, die
sich am Modell der einfachen Gesellschaft des Obligationenrechts orientiert. Zwei oder meh-
rere Gemeinden schliessen sich zusammen, um mit gemeinsamen Mitteln einen gemeinsa-
men Zweck zu erreichen. Sie kénnen z.B. Einrichtungen gemeinsam erstellen oder gemein-
schaftliches Eigentum an Vermdgenswerten haben. Die einfache Gesellschaft flihrt zu kei-
nem neuen Rechtstréger, sondern ist ein reines Vertragsverhaltnis. Die einfache Gesellschaft
fuhrt wahrend des Jahres eine gesonderte Betriebskosten- und Investitionsrechnung (Kon-
sortialbuchhaltung). Per Ende Jahr werden die Betriebsaufwénde und -ertrage sowie die In-
vestitionen gemass vereinbartem Verteilschlissel kontogenau auf die Vertragsgemeinden
aufgeteilt. Die Konsortialbuchhaltung ist den Jahresrechnungen der Vertragsgemeinden bei-
zulegen. Bei der Prufung der Jahresrechnungen 2019 wurde festgestellt, dass die Geschéfts-
falle nicht kontogenau verbucht worden waren und die Konsortialbuchhaltungen im Anhang
zur Jahresrechnung fehlten.



Gesetzliche Grundlage von Fonds:

Durch einen Fonds werden finanzielle Mittel fir einen bestimmten Verwendungszweck ge-
setzlich gebunden. Daflr braucht es eine Grundlage im Ubergeordneten Recht. Fehlt diese,
so koénnen auf kommunaler Ebene keine Fonds geschaffen werden. Die Prifung der Jahres-
rechnungen zeigte, dass Fonds ohne Rechtsgrundlage geaufnet worden waren, um finanzi-
elle Mittel fir bestimmte Zwecke zu binden.

Wertminderungen auf dem Verwaltungsvermaogen:

Die Positionen des Verwaltungsvermdgens sind einmal jahrlich auf dauernde Wertminderun-
gen zu prifen. Ist bei einer Position eine dauerhafte Wertminderung eingetreten, wird deren
bilanzierter Wert ausserplanmassig abgeschrieben oder berichtigt. Die Grinde fur die Verbu-
chung von ausserplanmassige Abschreibungen sind offenzulegen. Durch die Aufsichtstétig-
keit wird sichergestellt, dass die Grunde flr eine ausserplanmassige Abschreibung den recht-
lichen Vorgaben entsprechen.

Die Sachverhalte mit unpolitischem Inhalt betreffen priméar die Einhaltung der Rechnungsle-
gungsvorgaben. Im Wesentlichen sind dies:

Nichteinhaltung des Kontenrahmens (fehlende Aufgabenbereiche, falsch verwendete Aufga-
benbereiche, fehlende Abschlusskonten, falsche Zuordnungen von Fonds zum Fremd- oder
Eigenkapital)

fehlende funktionale Gliederung bei Gemeinden, welche institutionell gegliedert sind

unzureichende Zweckumschreibung in den Abrechnungen tber die Sonderrechnungen und
somit unklarer Verwendungszweck der Mittel

fehlende Abstimmung zwischen den Abrechnungen ber die Sonderrechnungen und den
buchhalterischen Vorgéngen in der Erfolgsrechnung

fehlende oder fehlerhafte Aufwertung von zu tief bewerteten Beteiligungen

falsche Berechnung von Abschreibungen und internen Verzinsungen in gebihrenfinanzierten
Aufgabenbereichen

unzuléassige Verbuchung von Unterhaltsarbeiten oder Investitionen unter der Aktivierungs-
grenze in der Investitionsrechnung Verwaltungsvermogen

mangelhafte Abstimmung zwischen den Zusammenzigen und Details der Erfolgsrechnung,
Investitionsrechnungen und Bilanz

fehlerhafte Erstellung der Geldflussrechnung, um Falschbuchungen der Jahresrechnung zu
korrigieren

fehlerhafter Ausdruck (oder manuelle Erstellung) der Anlagenspiegel Verwaltungsvermégen
und folglich Nichtiibereinstimmung der Werte zwischen dem Anlagenspiegel Verwaltungsver-
mogen, der Erfolgsrechnung und der Investitionsrechnung Verwaltungsvermdgen

fehlende verbindliche Ausweise im Anhang zur Jahresrechnung (z.B. Haushaltsgleichge-
wicht)

fehlende Abnahmeberichte und Massnahmeneinleitungen der Exekutive beziiglich des Be-
richts der Prifstelle

fehlerhafte buchhalterische Vorgange im Bereich Liegenschaften Finanzvermégen (Kauf,
Verkauf, Wertkorrekturen)

falsche Berechnung des Kostenverteilers in der Erfolgsrechnung bei Zweckverbanden



Im Weiteren wurde festgestellt, dass die Berichterstattung der Prifstellen sehr unterschiedlich
erfolgte. Nebst dem gesetzlich vorgegebenen Kurzbericht (8 147 Abs. 2 GG) und dem umfas-
senden Bericht (8 147 Abs. 1 GG) wurde teilweise zuséatzlich ein sogenannter Management Let-
ter verfasst, in dem untergeordnete Priifhinweise vermerkt wurden. Die Abgrenzung zwischen
untergeordneten und wesentlichen Hinweisen ist dabei nicht immer klar und gilt es mit den Prif-
stellen zu besprechen. Nebst dieser Massnahme werden auch die einzureichenden Prifunterla-
gen (siehe Ziffer 3.4.1) fur die Jahresrechnungsprifung im Jahr 2021 um den Management Let-
ter erweitert.

3.4.3 Ausserordentliche Rechnungspriufung

Eine ausserordentliche Prufung erfolgt nach wiederholten oder grésseren Unstimmigkeiten bei
der Plausibilisierung der Gemeindefinanzstatistikdaten. In Absprache mit dem zustandigen Be-
zirksrat soll entweder eine umgehende Prifung der Jahresrechnung der entsprechenden ge-
meinderechtlichen Organisation durch das Gemeindeamt erfolgen oder eine Prifung im Folge-
jahr.

Prifungsergebnis
Im Jahr 2020 fanden keine ausserordentlichen Rechnungspriifungen statt.

3.4.4 Themenbezogene Sonderprifungen

Die themenbezogene Sonderpriifung beinhaltet die Priifung von Sachverhalten, bei denen eine
einheitliche Umsetzung besonders wichtig ist. Die Einschatzung, ob ein Sachverhalt wichtig ist,
erfolgt durch die Direktion. Beispiele aus der Vergangenheit sind die Priifung der korrekten zeitli-
chen Abgrenzung des Finanzausgleichs oder die Bewirtschaftung der Grundstiickgewinnsteu-
ern.

Prufungsergebnis
Im Jahr 2020 fanden keine themenbezogenen Sonderprifungen statt.

Mit der Einfihrung der neuen Bestimmung zum Ausgleich des Budgets (8 92 GG) wurde jedoch
die Einhaltung des zuldssigen Aufwandiiberschusses bei allen politischen Gemeinden und
Schulgemeinden Gberpriift. Im Budget 2020 wurde der zulassige Aufwandiiberschuss von allen
Gemeinden eingehalten. Die Bezirksrate wurden diesbezuglich informiert.

Basierend auf den Jahresrechnungsdaten 2019 untersuchte das Gemeindeamt unter anderem,
ob die Aufwertungs- und Neubewertungsreserven (entstehend aus der Neubewertung des Fi-
nanz- und Verwaltungsvermogens beim Ubergang auf das neue Rechnungslegungsmodell) bei
allen gemeinderechtlichen Organisationen korrekt umgebucht und somit per 31.12.2019 nicht
mehr bilanziert waren. Bei 16 gemeinderechtlichen Organisationen war dies nicht der Fall. Der
zustandige Bezirksrat wurde tber diesen Umstand in Kenntnis gesetzt.

3.5 Plausibilisierung und Veroffentlichung von Finanzdaten

In Zusammenarbeit mit dem Statistischen Amt wurden nachfolgende Daten im Jahr 2020 erho-
ben und der Offentlichkeit zuganglich gemacht:

— Eckwerte zum Finanz- und Aufgabenplan 2020-2023



— Budgetdaten 2020
— Jahresrechnungsdaten 2019

Anhand von Plausibilisierungsregeln werden alle Budgetdaten und Jahresrechnungsdaten ge-
prift. Fehlerhafte Daten werden einerseits soweit méglich statistisch korrigiert, andererseits wer-
den die gemeinderechtlichen Organisationen Uber die korrekte Verbuchung bzw. Bilanzierung
informiert. Mit dieser Priifung soll der statistische Gehalt der Daten hochgehalten und die Quali-
tat der Jahresrechnungen gepflegt werden. Wurden bei der Plausibilisierung der Finanzdaten
mehr als 15 Fehlermeldungen durch das System angezeigt, informierte das Gemeindeamt den
zustandigen Bezirksrat. Diese plausibilisierten Daten werden im Anschluss auf der Internetseite
des Statistischen Amts publiziert. Zudem basieren auf diesen Daten diverse Berechnungen von
Finanzkennzahlen, um die finanzielle Lage der gemeinderechtlichen Organisationen bestimmen
zu kénnen (siehe Ziffer 4.3).

Wahrend die Budget- und Jahresrechnungsdaten plausibilisiert werden, findet keine Plausibili-
sierung der Eckwerte des Finanz- und Aufgabenplans statt. Die Auswertungen der Plandaten
zeigten jedoch, dass auch in diesem Bereich eine Plausibilisierung notwendig ist, da die Zuver-
lassigkeit der Plandaten ansonsten zu gering ist (siehe Ziffer 5). Die Plandaten fiir die Periode
2021-2024 werden daher, so weit als mdoglich, plausibilisiert.

4 Finanzielle Lage der gemeinderechtlichen Organisatio-
nen

Die Hohe des Eigenkapitals und der Finanzverbindlichkeiten lasst eine erste Beurteilung der Fi-
nanzlage einer Gemeinde zu. Hierfirr definierte die Finanzdirektorenkonferenz verschiedene Fi-
nanzkennzahlen, die neben dem Eigenkapital und der Verschuldung Aussagen zum Beispiel zur
aktuellen Finanzierungsmaoglichkeit der Investitionen (Selbstfinanzierungsgrad) oder der Hohe
der Zinsbelastung (Zinsbelastungsanteil) machen. Fir die Beurteilung der Finanzkennzahlen
wurden durch die Konferenz der Kantonalen Aufsichtsstellen Gber die Gemeindefinanzen Richt-
werte definiert.

Im Budget der Gemeinden sind der Selbstfinanzierungsgrad und der Zinsbelastungsanteil offen-
zulegen. In der Jahresrechnung zusatzlich der Nettoverschuldungsquotient sowie die Netto-
schuld | pro Einwohnerin und Einwohner (8 37 VGG).

Erwahnte sowie weitere Finanzkennzahlen werden auf den Plattformen «Gemeindefinanzportrat
HRM2» und «Gemeindeportrét» des Statistischen Amts veroffentlicht. Dank der einheitlichen Er-
mittlung der Finanzkennzahlen kénnen diese fir Gemeindevergleiche herangezogen werden.

Im Jahr 2019 fand der Ubergang vom Harmonisierten Rechnungsmodell 1 zum neuen Modell
statt. Insbesondere die Bewertung und Abschreibung des Verwaltungsvermégens wurde dabei
geandert. Ein Vergleich der Finanzkennzahlen vor und nach 2019 ist daher nur bedingt moglich.
Der Einfachheit halber wurde daher auf die Neuberechnung alter Finanzkennzahlen verzichtet.
Wichtiger erscheint der Blick in die Zukunft.

Ebenfalls verzichtet wurde auf Auswertungen der Zweckverbandsdaten. Die Zweckverbéande
verfligen grosstenteils Uber einen Kostenverteiler in der Erfolgsrechnung (Defizit wird durch die
Verbandsgemeinden getragen) und weisen daher weder ein Jahresergebnis noch ein Eigenkapi-
tal auf. Zudem sind die meisten Zweckverbande noch nicht vermdgensfahig. Dies bedeutet,
dass die Investitionen durch die Verbandsgemeinden getragen werden und der Zweckverband



daher auch kein Fremdkapital fur die Finanzierung aufnehmen muss. Ebenfalls keine Auswer-
tungen wurden zu den kommunalen und interkommunalen Anstalten erstellt. Die Anstalten sind
sehr heterogen ausgestaltet, sodass diese einzeln zu beurteilen sind und eine Verallgemeine-
rung zu Falschaussagen bzw. Fehlinterpretationen fiihren kénnte.

Details pro Gemeinde zu den nachfolgenden Erkenntnissen zur finanziellen Lage der gemeinde-
rechtlichen Organisationen kdnnen den Anhéngen | und Il enthommen werden.

4.1 Jahresergebnis und zweckfreies Eigenkapital

Das Eigenkapital der Gemeinden wird unterteilt in zweckgebundenes und zweckfreies Eigenka-
pital. Das zweckgebundene Eigenkapital darf ausschliesslich fur den daflir vorgesehenen Zweck
(z.B. Vorfinanzierung fur ein Verwaltungsgebaude) verwendet werden. Wahrend das zweckfreie
Eigenkapital fir die Deckung von zuklnftigen Aufwandiiberschiissen zu verwenden ist. Das
zweckfreie Eigenkapital umfasst insbesondere die Bilanzpositionen «Finanzpolitische Reserve»
sowie den «Bilanziiberschuss/-fehlbetrag». Die Ver&nderung des «Bilanzliberschusses/-fehlbe-
trags» ist abhangig vom Jahresergebnis.

Beurteilung
In der Jahresrechnung 2019 weisen 133 (von 162) politische Gemeinden einen Ertragsiber-
schuss aus. Bei den Schulgemeinden sind dies 62 (von 86) Kérperschaften.

Ein Bilanzfehlbetrag (negatives zweckifreies Eigenkapital) wird weder von einer politischen Ge-
meinde noch von einer Schulgemeinde bilanziert. Gesamthaft belauft sich das zweckfreie Eigen-
kapital bei den politischen Gemeinden und Schulgemeinden auf 9.3 Mrd. Franken. Davon betref-
fen 66 Mio. Franken die finanzpolitische Reserve. Diese Reserve konnte erstmals in der Jahres-
rechnung 2019 geédufnet werden. Die freiwilligen Einlagen bewegten sich in den einzelnen Ge-
meinden zwischen 20'000 Franken und 20 Mio. Franken.

4.2 Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten mit einer Falligkeit von tber einem Jahr werden unter den langfristigen Finanz-
verbindlichkeiten bilanziert. Die Verschuldung eignet sich als Grésse zur Beurteilung der Finanz-
lage der Gemeinden. Kann eine Gemeinde ihren Bedarf an Geld nicht durch ihre eigenen Ein-
nahmen decken, ist sie gezwungen Geld aufzunehmen. Dadurch steigt ihre Verschuldung. Je
hoher die Verschuldung ist, desto starker ist sie den Entwicklungen an den Finanzmarkten aus-
gesetzt.

Beurteilung

Im Rechnungsjahr 2019 belauft sich die Verschuldung von politischen Gemeinden und Schulge-
meinden auf 7.8 Mrd. Franken. Davon entfallen 4.5 Mrd. Franken auf die Stadt Zirich und 1.4
Mrd. Franken auf die Stadt Winterthur.



4.3 Finanzkennzahlen

4.3.1 Selbstfinanzierungsgrad

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt den Anteil der Nettoinvestitionen, der aus eigenen Mitteln fi-
nanziert werden kann. Ein Selbstfinanzierungsgrad von unter 100 % flihrt zu einer Neuverschul-
dung. Liegt der Wert tiber 100 %, kénnen Schulden abgebaut werden.

Beurteilung
Im Rechnungsjahr 2019 erreichten 101 politische Gemeinden (von 162) und 48 Schulgemeinden
(von 86) einen Selbstfinanzierungsgrad von tber 100 %.

4.3.2 Zinsbelastungsanteil

Der Zinsbelastungsanteil zeigt den Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch den Nettozins-
aufwand (Zinsaufwand minus Zinsertrag) gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grésser ist der
Handlungsspielraum der Gemeinde. Beim Zinsbelastungsanteil gilt ein Richtwert von 0-4 % als
gut, 4-9 % als gentigend und ein Wert Uber 9 % als schlecht.

Beurteilung

Alle politischen Gemeinden und Schulgemeinden weisen 2019 einen Zinsbelastungsanteil auf,
welcher als gut bezeichnet wird. Bei 97 % der Gemeinden liegt der Zinsbelastungsanteil unter
1 %, bei gut 60 % aller Gemeinden sogar gleich oder unter 0 %.

4.3.3 Nettoverschuldungsquotient

Der Nettoverschuldungsquotient zeigt den Anteil der direkten Steuern naturlicher und juristischer
Personen, der erforderlich wére, um die Nettoschuld (siehe Ziffer 4.3.4) abzutragen. Ein Wert
unter 100 % gilt dabei als gut, ein Wert zwischen 100-150 % als gentigend und ein Wert tGiber
150 % als schlecht. Ein Wert von 100 % bedeutet, dass eine Gemeinde einen Jahresertrag aus
direkten Steuern dazu verwenden musste, um die Nettoschulden abbauen. Fir die Ermittlung
der Nettoschuld, wird von dem Fremdkapital (Bruttoschulden) das Finanzvermdgen abgezogen.

Beurteilung
In der Jahresrechnung 2019 erreichen 157 politische Gemeinden (von 162) und 82 Schulge-
meinden (von 86) einen Nettoverschuldungsquotienten von unter 100 %.

4.3.4 Nettoschuld I pro Einwohnerin und Einwohner

Die Nettoschuld | pro Einwohnerin und Einwohner dient als Gradmesser fiir die Verschuldung.
Eine Pro-Kopf-Verschuldung bis 2'500 Franken wird als tragbar eingestuft.

Beurteilung
Die durchschnittliche Nettoschuld im Rechnungsjahr 2019 liegt bei 2'124 Franken (Nettoschul-
den: 3'263'127'032 Franken, Einwohner: 1'536'406).

Von den 162 politischen Gemeinden weisen 136 ein Nettovermdgen aus, 21 eine tragbare Ver-
schuldung und flnf politische Gemeinden (Winterthur, Zirich, Kiisnacht, Bauma und Affoltern
am Albis) eine hohe Verschuldung (Giber 2'501 Franken pro Kopf). Von den 86 Schulgemeinden



verfligen 63 Uiber ein Nettovermdgen, 22 haben eine tragbare Verschuldung und eine Schulge-
meinde eine zu hohe Verschuldung.

Wenngleich die Nettoschuld bei den funf erwéhnten politischen Gemeinden hoch erscheint, lasst
sich dies anhand des Bruttoverschuldungsanteils relativieren. Dieser zeigt den Anteil des laufen-
den Ertrags, der zum Abtragen der Bruttoschulden notwendig ist. So lasst sich beurteilen, ob die
Verschuldung in einem angemessenen Verhéltnis zu den erwirtschafteten Ertrédgen (Steuerein-
nahmen sowie weitere Ertrage) steht. Bei den politischen Gemeinden Kiisnacht (36 %), Bauma
(84 %), zurich (87 %) und Affoltern am Albis (93 %) zeigt sich ein Bruttoverschuldungsanteil der
als gut bezeichnet werden darf. Bei Winterthur (123 %) lautet der Richtwert auf mittel.

5 Finanzielle Entwicklungen der gemeinderechtlichen Or-
ganisationen

Gemass § 38 VGG ubermitteln die gemeinderechtlichen Organisationen im Kanton Zirich dem
Statistischen Amt ausgewahlte Plandaten des Finanz- und Aufgabenplans, sodass die finanzi-
elle Entwicklung innerhalb des Kantons beurteilt werden kann. Die Eckwerte umfassen das Jah-
resergebnis, die langfristigen Finanzverbindlichkeiten, das zweckfreie Eigenkapital, den Steuer-
ertrag, den Steuerfuss sowie die Einwohnerzahl.

Die Daten des jeweils aktuellen Finanz- und Aufgabenplans werden auf den Plattformen «Ge-
meindefinanzportrat HRM2» und «Gemeindeportrét» des Statistischen Amts veroffentlicht.

Erstmalig erfolgte die Erhebung der Plandaten mit dem Budget 2019 (Planperiode 2019-2022).
Die Erhebung der Plandaten fiir die Periode 2020-2023 war somit die zweite Erhebung. Diese ist
jedoch liickenhaft. Grund dafir sind trotz gesetzlicher Pflicht das Fehlen eines Finanz- oder Auf-
gabenplans.

Zudem gilt zu beachten, dass die Plandaten vom Gemeindeamt und dem Statistischen Amt nicht
plausibilisiert werden, wahrend bei den Jahresrechnungs- und Budgetdaten eine Plausibilisie-
rung erfolgt. Die Zuverlassigkeit der Plandaten ist daher beschrankt. Die Analyse der Plandaten
zeigte, dass einzelne Daten fllichtig eingegeben oder in der Entwicklung nicht stimmig sind. Da-
mit die Datenqualitat erhoht wird, werden die Plandaten ab der Erhebung 2021-2024, so weit als
mdglich, plausibilisiert.

Die Ausfuhrungen unter Ziffer 4 zu den Zweckverbanden und kommunalen sowie interkommu-
nalen Anstalten gelten auch fir Auswertungen und Analysen in Bezug auf die finanzielle Ent-
wicklung.

Beurteilung

Die politischen Gemeinden sowie Schulgemeinden rechnen in der Planperiode mit einer negati-
ven Entwicklung. Sie planen Aufwandiberschisse, was zu einem tieferen Bestand an zweck-
freiem Eigenkapital fuhrt. Weiter rechnen die Gemeinden mit steigenden Schulden. Dabei diirf-
ten Beflirchtungen eines Wirtschaftsabschwunges im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie
eine Rolle gespielt haben. Zudem zeigt die Erfahrung, dass tendenziell pessimistisch geplant
wird. Trotzdem ist ein Anstieg der Verschuldung innerhalb von drei Jahren von 9.7 Mrd. Franken
auf 14 Mrd. Franken besorgniserregend. Das Gemeindegesetz sieht in Bezug auf eine hohe
Verschuldung keine Massnahmen seitens der kantonalen Aufsicht vor. Die Gemeinden sind fiir
ihren Finanzhaushalt selber verantwortlich.



ohne Zirich und Winterthur

Eckwert Budget 2020 | Planjahr 2021 | Planjahr 2022 | Planjahr 2023
Jahresergebnis 32'548'253 -68'931'751 -166'950'082 -189'140'824
Jahresergebnis 3'490'313 -10'376'756 -19'595'901 -10'895'054

ohne Zirich und Winterthur

Eckwert Budget 2020 | Planjahr 2021 | Planjahr 2022 | Planjahr 2023
Zweckfreies Eigenkapital 8'217'143'819 8'148'613'761 7'980'090'823 7'774'217'209
Zweckfreies Eigenkapital 6'787'784'927 6'777'809'863 6'756'641'106 6'729'013'262

lichkeiten ohne Zirich und
Winterthur

Eckwert Budget 2020 | Planjahr 2021 | Planjahr 2022 | Planjahr 2023
Langfristige. Finanzverbind- 9'692'598'675 11'194'700'917 12'809'236'913 14'049'161'393
lichkeiten

Langfristige Finanzverbind- 2'621'652'801 3'179'298'914 3'768'893'293 4'111'225'239

ohne Zirich und Winterthur

Eckwert Budget 2020 | Planjahr 2021 | Planjahr 2022 | Planjahr 2023
Steuerertrag 6'902'151'253 6'916'120'916 7'010'830'022 7'230'583'228
Steuerertrag 3'803'261'253 3'862'030'916 3'967'740'022 4'070'093'228

Eckwert

Budget 2020

Planjahr 2021

Planjahr 2022

Planjahr 2023

Einwohnerzahl

1'566'908

1'582'633

1'602'397

1'618'574

Eckwert

Steuerfuss

Da nicht alle geplanten Steuerfiisse erhoben werden konnten, ist eine Auswer-
tung zum Gesamtsteuerfuss (Steuerfuss der politischen Gemeinde und Schul-
gemeinde) nicht méglich.

Details pro Gemeinde zu den obigen Analysen zur finanziellen Entwicklung der gemeinderechtli-
chen Organisationen kénnen dem Anhang Ill enthommen werden.




Anhang I: Details finanzielle Lage

. . . Langfr.
. . Zweckfreies| Finanzpolitische . .
Name Organisation Jahr | Jahresergebnis . o , Finanzverbind-
Eigenkapital Reserve . .3
lichkeiten
ganzer Kanton 2019 444'513'939 9'260'366'133 66'105'221 7'752'895'052
Adlikon, Politische Gemeinde | 2019 168'319 3'226'383 »
Adliswil, Stadt 2019 8'541'481 88'945'243 4'500'000 25'000'000
Aesch, Politische Gemeinde | 2019 -625'842 11'331'389 500000 3'000'000
Aeugst a.A., Politische Gemeinde 2019 647'509 11'619'846 10'500'000
Affoltern a.A., Stadt | 2019 1'324'714 16'833'727 50'000'000
Altikon, Politische Gemeinde 2019 186'626 3'555'801 2'000'000
Andelfingen, Politische Gemeinde | 2019 903'932 16'300'480 7'083'601
Bachenbulach, Politische Gemeinde 2019 881'296 21'689'545 4'000'000
Bachs, Politische Gemeinde | 2019 308'055 1'245'983 3'000'000
Baretswil, Politische Gemeinde 2019 3'271'826 20'696'633 6'660'000
Bassersdorf, Politische Gemeinde | 2019 2'492'026 69'166'692 2'000'000 52'000'000
Bauma, Politische Gemeinde 2019 381'684 12'248'501 13'669'326
Benken, Politische Gemeinde | 2019 297'193 4'136'176 1'500'000
Berg a.l., Politische Gemeinde 2019 186'988 6'384'508
Birmensdorf, Politische Gemeinde | 2019 1'503'840 24'407'653
Bonstetten, Politische Gemeinde 2019 3'053'959 35'498'638 221'996
Boppelsen, Politische Gemeinde | 2019 124145 14'296'973
Brutten, Politische Gemeinde 2019 228'382 13'466'511 100'000
Bubikon, Politische Gemeinde | 2019 1'620'583 14'166'217 » 19'538'423
Buch a.l., Politische Gemeinde 2019 196'603 9'114'249 250'000 6'000'000
Buchs, Politische Gemeinde | 2019 -563'447 41'111'197 1'726'648
Bulach, Stadt 2019 7'412'438 182'004'250 1'326'000 56'000'000
Dachsen, Politische Gemeinde | 2019 335'879 11'592'131 3'602'102
Dagerlen, Politische Gemeinde 2019 524'637 4'423'158
Dallikon, Politische Gemeinde | 2019 2'597'335 44'747'158 6'500'000
Danikon, Politische Gemeinde 2019 -220'861 17'828'447 7'800'000
Dattlikon, Politische Gemeinde | 2019 -210'700 5'108'807 3'500'000
Dielsdorf, Politische Gemeinde 2019 -99'599 9'323'134 14'000'000
Dietikon, Stadt | 2019 4'035'166 119'076'006 61'000'000
Dietlikon, Politische Gemeinde 2019 -1'304'285 78'110'572 19'000'000
Dinhard, Politische Gemeinde | 2019 483076 11'563'164
Dorf, Politische Gemeinde 2019 255'719 4'109'132
Dibendorf, Stadt | 2019 -860'776 218'038'867 11'000'000
Dirnten, Politische Gemeinde 2019 3'485'420 77'976'361
Egg, Politische Gemeinde | 2019 -1'368'187 50'730'548 18'000'000
Eglisau, Politische Gemeinde 2019 182'320 29'521'323
Elgg, Politische Gemeinde | 2019 2'256'265 36'332'408 5'000'000
Ellikon a.d.Th., Politische Gemeinde 2019 -158'793 3'408'852 6'100'000
Elsau, Politische Gemeinde | 2019 1'521'946 10'239'139 2'000'000
Embrach, Politische Gemeinde 2019 4'735'682 57'565'067 17'000'000
Erlenbach, Politische Gemeinde | 2019 2'411'542 102'052'732
Fallanden, Politische Gemeinde 2019 2'651'254 40'860'058 20'000'000
Fehraltorf, Politische Gemeinde | 2019 1763'828 34'708'727
Feuerthalen, Politische Gemeinde 2019 5'423'438 16'130'244 4'000'000
Fischenthal, Politische Gemeinde | 2019 3'082'078 11'123'326 » 10'000'000
Flaach, Politische Gemeinde 2019 37'422 10'043'339 70'000 1'000'000
Flurlingen, Politische Gemeinde | 2019 59'423 7'776'432
Freienstein-Teufen, Politische Gemeinde 2019 267'042 12'378'793 2'000'000
Geroldswil, Politische Gemeinde | 2019 648'459 14'498'454 750'000 35'000'000
Glattfelden, Politische Gemeinde 2019 133'453 39'603'753
Gossau, Politische Gemeinde | 2019 2'677'541 77'394'857 11'000'000
Greifensee, Politische Gemeinde 2019 -629'294 38'774'582
Gruningen, Politische Gemeinde | 2019 1'476'354 9'243'513 700000 8'000'000
Hagenbuch, Politische Gemeinde 2019 899'244 7'291'132
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Anhang I: Details finanzielle Lage

. . . Langfr.
. . Zweckfreies| Finanzpolitische . .
Name Organisation Jahr | Jahresergebnis . o , Finanzverbind-
Eigenkapital Reserve . .3
lichkeiten
ganzer Kanton 2019 444'513'939 9'260'366'133 66'105'221 7'752'895'052
Hausen a.A., Politische Gemeinde | 2019 1759733 34'307'037 2'500'000
Hedingen, Politische Gemeinde 2019 -168'293 37'576'444
Henggart, Politische Gemeinde | 2019 6'203 15'470'935
Herrliberg, Politische Gemeinde 2019 3'286'915 70'201'018 44'100'000
Hettlingen, Politische Gemeinde | 2019 1'477'623 12'135'825 3'000'000
Hinwil, Politische Gemeinde 2019 4'661'427 27'312'686 14'000'000
Hittnau, Politische Gemeinde | 2019 320'825 17'063'159
Hochfelden, Politische Gemeinde 2019 520'390 10'544'338 4'103'590
Hombrechtikon, Politische Gemeinde | 2019 8'339'163 61'134'213 » 19'000'000
Horgen, Politische Gemeinde 2019 4'292'499 77'035'592 500'000 74'750'000
Hori, Politische Gemeinde | 2019 107'183 6'920'069 250000
Humlikon, Politische Gemeinde 2019 146'648 3'515'450 3'700'000
Huntwangen, Politische Gemeinde | 2019 -655'713 7'975'893
Huttikon, Politische Gemeinde 2019 209'840 2'877'745
llinau-Effretikon, Stadt | 2019 10'825'874 72'091'799 1'000'000 35'000'000
Kappel a.A., Politische Gemeinde 2019 -332'808 11'637'478 1'000'000
Kilchberg, Politische Gemeinde | 2019 1'000'772 20'006'527 2'000'000
Kleinandelfingen, Politische Gemeinde 2019 -7'875 16'485'406 3'000'000
Kloten, Stadt | 2019 9'609'822 186'546'208 7'500'000 25'611'512
Knonau, Politische Gemeinde 2019 382'953 11'318'116
Kusnacht, Politische Gemeinde | 2019 12'196'707 154'313'817 380000
Langnau a.A., Politische Gemeinde 2019 273'943 36'950'531 20'300'000
Laufen-Uhwiesen, Politische Gemeinde | 2019 926'753 20'205'729 » 6'000'000
Lindau, Politische Gemeinde 2019 3'261'798 43'826'428 2'300'000
Lufingen, Politische Gemeinde | 2019 608'039 9'455'441 200000 5'000'000
Mannedorf, Politische Gemeinde 2019 5'312'155 113'554'320 20'000'000
Marthalen, Politische Gemeinde | 2019 1'832 12'053'006 1'500'000
Maschwanden, Politische Gemeinde 2019 -9'762 2'766'747 3'000'000
Maur, Politische Gemeinde | 2019 6'529'531 194'074'800 10'000'000
Meilen, Politische Gemeinde 2019 2'199'530 186'864'377
Mettmenstetten, Politische Gemeinde | 2019 1'635'481 44'131'496 100'000
Monchaltorf, Politische Gemeinde 2019 2'896'576 24'051'729 6'711'239
Neerach, Politische Gemeinde | 2019 473765 24'563'230 1'300'000
Neftenbach, Politische Gemeinde 2019 2'542'155 34'380'058 4'500'000
Niederglatt, Politische Gemeinde | 2019 1'880'780 25'872'497 »
Niederhasli, Politische Gemeinde 2019 -171'507 67'216'535 299'000 12'400'000
Niederweningen, Politische Gemeinde | 2019 2'029'537 20'647'029 5'200'000
Nirensdorf, Politische Gemeinde 2019 -421'895 51'646'791
Oberembrach, Politische Gemeinde | 2019 228'719 7'569'491 500'000 3'200'000
Oberengstringen, Politische Gemeinde 2019 2'167'636 37'893'935 36'000'000
Oberglatt, Politische Gemeinde | 2019 3'946'634 49'328'901 6'500'000
Oberrieden, Politische Gemeinde 2019 1'409'973 18'649'221 36'000'000
Oberweningen, Politische Gemeinde | 2019 135'285 10'874'034
Obfelden, Politische Gemeinde 2019 4'665'858 46'132'168 2'060'830
Oetwil a.d.L., Politische Gemeinde | 2019 529'751 13'660'974
Oetwil am See, Politische Gemeinde 2019 1'603'772 36'939'774
Opfikon, Stadt | 2019 18'476'748 222'232'822 » 20'000'000
Ossingen, Politische Gemeinde 2019 418'203 6'642'293 470'000
Otelfingen, Politische Gemeinde | 2019 71'998 35'107'158 » 3'000'000
Ottenbach, Politische Gemeinde 2019 528'090 10'738'523 190'000 3'000'000
Pfaffikon, Politische Gemeinde | 2019 1'635'666 106'615'843 14'000'000
Pfungen, Politische Gemeinde 2019 1'679'065 19'329'287 12'000'000
Rafz, Politische Gemeinde | 2019 1'623'581 41'236'673 » 3'000'000
Regensberg, Politische Gemeinde 2019 172'225 3'616'090 20'000 4'500'000
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. . . Langfr.
. . Zweckfreies| Finanzpolitische . .
Name Organisation Jahr | Jahresergebnis . o , Finanzverbind-
Eigenkapital Reserve . .3
lichkeiten
ganzer Kanton 2019 444'513'939 9'260'366'133 66'105'221 7'752'895'052
Regensdorf, Politische Gemeinde | 2019 13'029'647 149'164'880 39'150'000
Rheinau, Politische Gemeinde 2019 1'142'338 4'469'175 7'000'000
Richterswil, Politische Gemeinde | 2019 416'054 56'421'619 13'000'000
Rickenbach, Politische Gemeinde 2019 346'335 17'965'604 9'000'000
Rifferswil, Politische Gemeinde | 2019 1'021'418 9'742'724 2'700'000
Rorbas, Politische Gemeinde 2019 356'699 19'213'304 3'000'000
Riimlang, Politische Gemeinde | 2019 2'603'895 40'095'658 » 25'250'000
Ruschlikon, Politische Gemeinde 2019 -4'967'265 89'302'958 20'000'000 10'516'389
Russikon, Politische Gemeinde | 2019 1'447'830 23'912'777 85'000
Rti, Politische Gemeinde 2019 -2'280'471 46'948'614 21'000'000
Schlatt, Politische Gemeinde | 2019 391149 1'667'633 2'200'000
Schleinikon, Politische Gemeinde 2019 175'490 3'923'027
Schlieren, Stadt | 2019 -1'214'490 142'178'884 121'000'000
Schdéfflisdorf, Politische Gemeinde 2019 234'921 12'871'676
Schwerzenbach, Politische Gemeinde | 2019 2'717912 19'028'037
Seegraben, Politische Gemeinde 2019 486'594 7'716'317 3'000'000
Seuzach, Politische Gemeinde | 2019 184'711 11'306'324 15'800'000
Stadel, Politische Gemeinde 2019 -826'431 11'092'410
Stéfa, Politische Gemeinde | 2019 7'718'761 194'156'549 200'000
Stallikon, Politische Gemeinde 2019 1'765'396 24'278'674 15'609'431
Stammheim, Politische Gemeinde | 2019 7'197'068 24'629'720 12'400'000
Steinmaur, Politische Gemeinde 2019 262'640 11'925'772 4'000'000
Thalheim a.d.Thur, Politische Gemeinde | 2019 146'559 8'074'678
Thalwil, Politische Gemeinde 2019 2'996'528 95'842'752 2'000'000
Trillikon, Politische Gemeinde | 2019 160'655 5'140'552 1'500'000
Truttikon, Politische Gemeinde 2019 107'227 3'539'772 500'000
Turbenthal, Politische Gemeinde | 2019 -113'348 16'989'797 » 16'466'156
Uetikon am See, Politische Gemeinde 2019 -319'787 48'331'280 2'000'000 21'000'000
Uitikon, Politische Gemeinde | 2019 4'094'900 48'407'341 8'700'000
Unterengstringen, Politische Gemeinde 2019 2'386'899 17'423'683 10'000'000
Urdorf, Politische Gemeinde | 2019 2'674'905 37'873'506 10'000'000
Uster, Stadt 2019 -7'615'588 291'589'390 115'000'000
Volken, Politische Gemeinde | 2019 -103'737 2'703'352 1'500'000
Volketswil, Politische Gemeinde 2019 7'919'805 50'788'808 2'490'310
Wadenswil, Stadt | 2019 5'502'420 82'007'743 68'203'981
Wald, Politische Gemeinde 2019 4'026'482 50'654'387 25'361'400
Wallisellen, Politische Gemeinde | 2019 2'586'059 64'313'370 17'996'713
Wangen-Briittisellen, Politische Gemeinde | 2019 914'392 39'310'935 3'000'000
Wasterkingen, Politische Gemeinde | 2019 173'521 3'610'714 »
Weiach, Politische Gemeinde 2019 -232'646 15'150'390 700'000 1'000'000
Weiningen, Politische Gemeinde | 2019 2'186'252 15'870'733 32'000'000
Weisslingen, Politische Gemeinde 2019 1'172'420 24'273'229 6'000'000
Wettswil a.A., Politische Gemeinde | 2019 1'155'625 49'314'985
Wetzikon, Stadt 2019 10'260'769 288'182'549 55'000'000
Wiesendangen, Politische Gemeinde | 2019 -72'139 45'302'012 » 18'000'000
Wil , Politische Gemeinde 2019 552'172 9'025'906 350'000 1'500'000
Wila, Politische Gemeinde | 2019 -12'753 10'381'677 284'935
Wildberg, Politische Gemeinde 2019 -189'529 7'636'092 500'000
Winkel, Politische Gemeinde | 2019 241'889 38'617'689
Winterthur, Stadt 2019 28'122'428 117'284'834 1'372'595'764
Zell, Politische Gemeinde | 2019 977'631 15'876'192 6'031'650
Zollikon, Politische Gemeinde 2019 17'229'318 169'386'248 54'573'551
Zumikon, Politische Gemeinde | 2019 5'634'208 59'956'162
Zurich, Stadt 2019 83'237'270 1'489'470'957 4'487'103'983
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Anhang I: Details finanzielle Lage

. . . Langfr.
. . Zweckfreies| Finanzpolitische . .
Name Organisation Jahr | Jahresergebnis . o , Finanzverbind-
Eigenkapital Reserve . .3
lichkeiten
ganzer Kanton 2019 444'513'939 9'260'366'133 66'105'221 7'752'895'052
Schulgemeinden
Adlikon, Primarschulgemeinde 2019 177'568 620'731
Aesch, Primarschulgemeinde | 2019 64'098 2'208'809
Aeugst a.A., Primarschulgemeinde 2019 -129'963 2'179'251
Affoltern a. A.-Aeugst a. A.,
Sekundarschulgemeinde 2019 565'666 11'497'892
Andelfingen, Primarschulgemeinde | 2019 169'113| 5'468'444 1'000'000
Andelfingen, Sekundarschulgemeinde 2019 -91'755 11'262'264
Bachenbilach, Primarschulgemeinde | 2019 -168'716 6'488'441 »
Bachs, Primarschulgemeinde 2019 -192'775 1'621'803 205'000 500'000
Benken, Primarschulgemeinde | 2019 340'867 1'481'743 300'000
Birmensdorf, Primarschulgemeinde 2019 795'774 10'657'930 6'950'000
Birmensdorf-Aesch,
Sekundarschulgemeinde 2019 958'139 9'656'687 500'000
Bonstetten, Sekundarschulgemeinde | 2019 201'443 16'929'968
Boppelsen, Primarschulgemeinde 2019 380'997 3'300'440 3'000'000
Bulach, Sekundarschulgemeinde | 2019 1'444'711 45'121'727 305'000 8'000'000
Dachsen, Primarschulgemeinde 2019 -6'761 1'868'255 200'000 1'500'000
Dagerlen, Primarschulgemeinde | 2019 268'020 1'422'610 1'100'000
Danikon-Hyittikon, Primarschulgemeinde 2019 -436'364 9'055'349
Dielsdorf, Primarschulgemeinde | 2019 -851'397 6'827'868
Dielsdorf, Sekundarschulgemeinde 2019 -72'276 7'902'783
Dietlikon, Schulgemeinde 2019 -2'664'678 20'594'997
Dubendorf-Schwerzenbach, ' |
Sekundarschulgemeinde | 2019 -66'328 37'456'280 »
Eglisau, Schulgemeinde 2019 276'653 16'748'821 1'100'000
Elgg, Primarschulgemeinde | 2019 313297 8'929'254
Elgg, Sekundarschulgemeinde 2019 231'739 7'783'838
Ellikon a.d.Th., Primarschulgemeinde | 2019 54'639 1'948'824 200000
Elsau-Schlatt, Schulgemeinde 2019 793'486 13'063'392 1'093'480
Embrach, Sekundarschulgemeinde | 2019 558'249 12'534'827 4'000'000
Fallanden, Schulgemeinde 2019 853'013 9'888'839
Flaachtal, Schulgemeinde | 2019 40'785 14'714'405
Flurlingen, Primarschulgemeinde 2019 104211 2'768'458
Gruningen, Schulgemeinde 2019 1'769'251 7'086'298 1'000'000
Hausen a. A., Kappel a. A., Rifferswil, ' ’ '
Sekundarschulgemeinde | 2019 250'191 7'197'546
Hinwil, Schulgemeinde 2019 3'067'560 16'581'087
Hittnau, Schulgemeinde | 2019 -90218 14'150'070 200'000
Hochfelden, Primarschulgemeinde 2019 30'805 3'002'514
Hori, Primarschulgemeinde | 2019 332477 6'871'424 200'000
Humlikon, Primarschulgemeinde 2019 -123'329 625'975 1'400'000
Knonau / Maschwanden / Mettmenstetten,
Sekundarschulgemeinde 2019 954'788 9'421'326
Laufen-Uhwiesen, Primarschulgemeinde | 2019 1'409'648 3'874'905 260'000 1'500'000
Marthalen, Primarschulgemeinde 2019 -99'293 3'862'448 100'000
Marthalen, Sekundarschulgemeinde | 2019 538'246 8'900'077
Maschwanden, Primarschulgemeinde 2019 -72'691 632'090
Nanikon-Greifensee,
Oberstufenschulgemeinde 2019 -199'918 9'834'844
Neerach, Primarschulgemeinde | 2019 41'511 11'679'846
Niederglatt, Primarschulgemeinde 2019 479'378 14'413'543 2'000'000
Niederhasli-Niederglatt-Hofstetten,
Sekundarschulgemeinde 2019 1'206'089 23'720'811 400'000 11'000'000
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Anhang I: Details finanzielle Lage

. . . Langfr.
. . Zweckfreies| Finanzpolitische . .
Name Organisation Jahr | Jahresergebnis . o , Finanzverbind-
Eigenkapital Reserve . .3
lichkeiten
ganzer Kanton 2019 444'513'939 9'260'366'133 66'105'221 7'752'895'052
Oberembrach, Primarschulgemeinde 2019 -48'924 2'122'781
Obfelden-Ottenbach, ’ ’
Sekundarschulgemeinde | 2019 641'463 4'983'202 » 8'000'000
Oetwil-Geroldswil, Primarschulgemeinde 2019 433'109 5'017'439 500'000 8'000'000
Ossingen, Primarschulgemeinde 2019 164'045 5'164'338 140'150
Ossingen-Truttikon, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde | 2019 56'761 4'816'553 68'423
Ottenbach, Primarschulgemeinde 2019 -180'844 3'686'526 100'000
Regensberg, Primarschulgemeinde 2019 94'399 1'071'074 40'000 700'000
Regensdorf/Buchs/Dallikon, ’ ’ ’
Oberstufenschulgemeinde | 2019 3'817'505 31'707'061 11'000'000
Rickenbach, Sekundarschulgemeinde 2019 588'449 5'604'816 500'000
Rorbas-Freienstein-Teufen, Schulgemeinde | 2019 96'960 18'443'071 400'000
Rimlang, Primarschulgemeinde 2019 568'106 7'941'820 10'000'000
Rimlang-Oberglatt, ' |
Sekundarschulgemeinde | 2019 158'200 3'273'981
Ruti, Schulgemeinde 2019 2'610'085 19'043'164
Schwerzenbach, Primarschulgemeinde | 2019 162'808 5'478725 »
Seuzach, Sekundarschulgemeinde 2019 198'889 6'663'176 500'000
Stadel, Oberstufenschulgemeinde | 2019 916'821 13'830'062 2'000'000
Stadel, Primarschulgemeinde 2019 -426'178 3'670'658 3'635'000
Steinmaur, Primarschulgemeinde | 2019 535'128 7'579'133
Trallikon, Primarschulgemeinde 2019 140'439 2'530'425 800'000
Truttikon, Primarschulgemeinde | 2019 29'105 861'116
Turbenthal, Primarschulgemeinde 2019 -742'984 7'500'416
Turbenthal-Wildberg,
Sekundarschulgemeinde 2019 -742'295 9'474'516 284'800
Uhwiesen, Sekundarschulgemeinde | 2019 1'110'532 4'023'219 2'500'000
Uitikon, Schulgemeinde 2019 2'024'979 10'548'875
Unteres Furttal, Sekundarschule | 2019 528'091 4'838'644 7'000'000
Unteres Rafzerfeld, Schulgemeinde 2019 -299'890 7'808'964
Urdorf, Schulgemeinde | 2019 1'598'451 12'459'643 5'700'000
Uster, Sekundarschulgemeinde 2019 -420'717 47'537'996 4'890
Volketswil, Schulgemeinde | 2019 3'130'516 44'999'573 13'000'000
Wédenswil, Oberstufenschule 2019 567'466 5'477'963
Wallisellen, Schulgemeinde | 2019 1'614'869 29'829'035
Wehntal, Schulgemeinde 2019 1'673'767 13'755'027 600'000
Weiach, Primarschulgemeinde | 2019 1'009'538 2'187'744 2'400'000
Weiningen, Oberstufenschulgemeinde 2019 1'027'797 4'213'009
Wettswil a.A., Primarschulgemeinde | 2019 190'658 10'902'119
Wiesendangen, Schulgemeinde 2019 3'776'315 8'492'705 3'000'000
Wila, Oberstufenschulgemeinde | 2019 139'128 2'774'586
Wila, Primarschulgemeinde 2019 127'257 4'840'040
Wildberg, Primarschulgemeinde | 2019 -449'932 1'724'345 1'600'000
Winkel, Primarschulgemeinde 2019 -199'032 16'966'311

'zweckfreies Eigenkapital:

%Finanzpolitische Reserve:

3Langfristige Finanzverbindlichkeiten:

Finanzpolitische Reserve (Bilanzkonto 2940), Marktwertreserve auf

Finanzinstrumenten (Bilanzkonto 2961), Bilanzuberschuss/-fehlbetrag (Bilanzkonto
299), Definition geméss § 122 GG.

Finanzpolitische Reserve (Bilanzkonto 2940), Definition gemass § 123 GG.

Langfristige Finanzverbindlichkeiten (Bilanzkonto 206), Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsgeschéften tber ein Jahr Laufzeit.
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Anhang Il: Details finanzielle Lage, Finanzkennzahlen

L Selbstfinanzier-| Zinsbelastungs-| Nettoverschuld- Nettoschuld |

Name Organisation Jahr 1 .2 . .3
ungsgrad anteil ungsquotient pro EW*
Adlikon, Politische Gemeinde | 2019 76.8 0.2 26.0 421
Adliswil, Stadt 2019 52.5 0.4 13.9 812
Aesch, Politische Gemeinde | 2019 23.5 0.2 -334.9 -3674
Aeugst a.A., Politische Gemeinde 2019 133.6 0.1 -221.0 -3755
Affoltern a.A., Stadt | 2019 254.6 0.5 100.1] 2575
Altikon, Politische Gemeinde 2019 105.3 0.0 -141.0 -2603
Andelfingen, Politische Gemeinde | 2019 112.7 0.7 -68.9 -1372
Bachenbulach, Politische Gemeinde 2019 223.7 -0.4 -243.5 -2929
Bachs, Politische Gemeinde | 2019 38.1 0.1 176.6’ 1726
Béretswil, Politische Gemeinde 2019 266.8 -0.1 -70.4 -1876
Bassersdorf, Politische Gemeinde | 2019 50.0 0.6 37.7 1169
Bauma, Politische Gemeinde 2019 36.2 0.1 112.1\ 2752
Benken, Politische Gemeinde | 2019 89.2 0.0 -214.1 -3009
Berg a.l., Politische Gemeinde 2019 47.1 0.0 -231.7 -4876
Birmensdorf, Politische Gemeinde | 2019 167.5 0.0 -163.9 -2248
Bonstetten, Politische Gemeinde 2019 351.2 -0.3 -36.7 -982
Boppelsen, Politische Gemeinde | 2019 -222.3 -0.3 -545.5 -6853
Briitten, Politische Gemeinde 2019 63.5 -0.1 -97.5 -3300
Bubikon, Politische Gemeinde | 2019 203.0 0.5 62.3 2027
Buch a.l., Politische Gemeinde 2019 218.8 0.5 -446.4 -4847
Buchs, Politische Gemeinde | 2019 137.7 -0.2 -194.7 -4135
Bulach, Stadt 2019 76.6 0.0 -41.0 -988
Dachsen, Politische Gemeinde | 2019 70.4 0.1 -326.5 -3352
Dagerlen, Politische Gemeinde 2019 129.1 -0.2 -465.3 -4100
Dallikon, Politische Gemeinde | 2019 12305.6 0.3 -363.2 -9174
Déanikon, Politische Gemeinde 2019 154.4 0.5 -534.3 -4615
Dattlikon, Politische Gemeinde | 2019 38.9 0.7 -36.4 -1528
Dielsdorf, Politische Gemeinde 2019 22.0 0.6 27.5 336
Dietikon, Stadt | 2019 123.1 0.2 -47.1 -1368
Dietlikon, Politische Gemeinde 2019 70.9\ -0.2 -291.2 -3291
Dinhard, Politische Gemeinde | 2019 700.2| -0.1 -328.1 -6349
Dorf, Politische Gemeinde 2019 130.3 -0.2 -254.3 -2808
Duibendorf, Stadt | 2019 75.0] 0.0 -82.8 -2168
Dirnten, Politische Gemeinde 2019 259.5 -0.1 -143.1 -3402
Egg, Politische Gemeinde | 2019 104.2/ 0.5 -45.9 -1563
Eglisau, Politische Gemeinde 2019 100.3 0.0 -305.8 -2970
Elgg, Politische Gemeinde | 2019 2185 0.1 -168.2 -2182
Ellikon a.d.Th., Politische Gemeinde 2019 -5.1 0.8 -215.6 -2321
Elsau, Politische Gemeinde | 2019 177.4 -0.1 -108.9 -1266
Embrach, Politische Gemeinde 2019 272.1 0.1 -10.6 -249
Erlenbach, Politische Gemeinde 1 2019 164.7 -0.2 26.7 2394
Fallanden, Politische Gemeinde 2019 170.5 -0.1 -176.5 -2541
Fehraltorf, Politische Gemeinde | 2019 62.1 -0.2 -75.5 -2676
Feuerthalen, Politische Gemeinde 2019 329.1 0.0 -64.5 -1986
Fischenthal, Politische Gemeinde | 2019 301.9 0.3 -15.4 -328
Flaach, Politische Gemeinde 2019 317.5 0.4 -523.5 -5303
Flurlingen, Politische Gemeinde | 2019 147.8 0.0 -116.8 -1741
Freienstein-Teufen, Politische Gemeinde 2019 140.1 0.0 -277.3 -2504
Geroldswil, Politische Gemeinde | 2019 106.7| 2.0 -124.9 -2007
Glattfelden, Politische Gemeinde 2019 271.7 -0.1 -79.6 -2145
Gossau, Politische Gemeinde | 2019 143.9 0.0 12.2 392
Greifensee, Politische Gemeinde 2019 4.9 -0.2 -71.2 -2096
Griiningen, Politische Gemeinde | 2019 33.7 0.1 47.3 772
Hagenbuch, Politische Gemeinde 2019 371.0 -0.1 -282.9 -5482
Hausen a.A., Politische Gemeinde | 2019 91.6 0.0 -225.0 -6074
Hedingen, Politische Gemeinde 2019 141.3 -0.1 -121.6 -4161

Seite 6



Anhang Il: Details finanzielle Lage, Finanzkennzahlen

L Selbstfinanzier-| Zinsbelastungs-| Nettoverschuld- Nettoschuld |

Name Organisation Jahr 1 .2 . .3
ungsgrad anteil ungsquotient pro EW*
Henggart, Politische Gemeinde | 2019 61.3 -0.1 -174.3 -3804
Herrliberg, Politische Gemeinde 2019 433.0 0.8 -18.6 -1554
Hettlingen, Politische Gemeinde | 2019 1153 0.2 -69.6 -1921
Hinwil, Politische Gemeinde 2019 121.3 0.0 -5.1 -69
Hittnau, Politische Gemeinde | 2019 136.0 0.0 -271.0 -3164
Hochfelden, Politische Gemeinde 2019 154.8 -0.1 -471.9 -5041
Hombrechtikon, Politische Gemeinde | 2019 150.0 0.1 -113.4 -3604
Horgen, Politische Gemeinde 2019 110.4 0.0 -8.3 -446
Hori, Politische Gemeinde | 2019 -390.9 0.0 -207.3 -2074
Humlikon, Politische Gemeinde 2019 95.3 0.7 -148.5 -2094
Huntwangen, Politische Gemeinde | 2019 -118.1 -0.1 -629.9 -6145
Huttikon, Politische Gemeinde 2019 -8588.4 -0.2 -218.1 -2641
llinau-Effretikon, Stadt | 2019 1755 0.2 0.2 5
Kappel a.A., Politische Gemeinde 2019 215.3 -0.3 -425.3 -9447
Kilchberg, Politische Gemeinde | 2019 120.8 0.0 -18.1 -1615
Kleinandelfingen, Politische Gemeinde 2019 220.0 0.2 -249.5 -3443
Kloten, Stadt | 2019 96.7 -0.1 -48.4 -3107
Knonau, Politische Gemeinde 2019 39.7 -0.2 -91.8 -1984
Kisnacht, Politische Gemeinde | 2019 166.8 -0.5 56.2 6899
Langnau a.A., Politische Gemeinde 2019 125.0 0.1 -32.1 -1145
Laufen-Uhwiesen, Politische Gemeinde | 2019 330.6 0.9 -277.4 -6749
Lindau, Politische Gemeinde 2019 288.8 -0.2 -79.0 -2737
Lufingen, Politische Gemeinde | 2019 -1634.9 0.6 -55.9 -1317
Mannedorf, Politische Gemeinde 2019 81.6 -0.1 7.5 296
Marthalen, Politische Gemeinde | 2019 1908.2 0.0 -270.7 -3498
Maschwanden, Politische Gemeinde 2019 242.0 1.0 -4.6 -44
Maur, Politische Gemeinde | 2019 93.2’ -0.2 -207.9 -9124
Meilen, Politische Gemeinde 2019 129.6 -0.1 -16.5 -1059
Mettmenstetten, Politische Gemeinde | 2019 68.2’ -0.2 -199.5 -5191
Méonchaltorf, Politische Gemeinde 2019 448.6 0.0 -104.7 -2877
Neerach, Politische Gemeinde | 2019 59.2’ -0.2 -426.2 -5376
Neftenbach, Politische Gemeinde 2019 138.6 -0.3 -109.0 -3809
Niederglatt, Politische Gemeinde | 2019 152.2 0.0 -355.1 -3304
Niederhasli, Politische Gemeinde 2019 65.9\ 0.0 -151.7 -3217
Niederweningen, Politische Gemeinde | 2019 1435 0.0 -352.6 -4520
Nurensdorf, Politische Gemeinde 2019 154.1 -0.3 -90.3 -3161
Oberembrach, Politische Gemeinde | 2019 282.0 0.5 -110.6 -1449
Oberengstringen, Politische Gemeinde 2019 178.4 1.0 -106.2 -3502
Oberglatt, Politische Gemeinde | 2019 127.6 -0.5 -230.2 -4302
Oberrieden, Politische Gemeinde 2019 328.0 0.6 -0.1 -6
Oberweningen, Politische Gemeinde | 2019 97.9] -0.2 -317.3 -3276
Obfelden, Politische Gemeinde 2019 2015.5 0.0 -126.4 -2678
Oetwil a.d.L., Politische Gemeinde | 2019 107.2/ -0.2 -198.9 -3214
Oetwil am See, Politische Gemeinde 2019 391.1 0.0 -191.6 -5523
Opfikon, Stadt | 2019 94.4] -0.2 -77.0 -3464
Ossingen, Politische Gemeinde 2019 287.2 -0.2 -325.9 -3113
Otelfingen, Politische Gemeinde | 2019 24.6 0.0 -203.9 -5327
Ottenbach, Politische Gemeinde 2019 40.3 0.1 -94.4 -1122
Pfaffikon, Politische Gemeinde | 2019 75.0 -0.2 -36.6 -1243
Pfungen, Politische Gemeinde 2019 167.4 0.4 17.7 428
Rafz, Politische Gemeinde | 2019 136.6 -0.1 -69.2 -1936
Regensberg, Politische Gemeinde 2019 150.0 1.2 -377.9 -5170
Regensdorf, Politische Gemeinde | 2019 206.3| -0.6 -122.4 -3112
Rheinau, Politische Gemeinde 2019 178.8 0.2 25.8 586
Richterswil, Politische Gemeinde | 2019 52.3 0.2 -34.9 -1129
Rickenbach, Politische Gemeinde 2019 31.4 0.5 -115.3 -2137
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Anhang Il: Details finanzielle Lage, Finanzkennzahlen

L Selbstfinanzier- Zinsbelastungs-| Nettoverschuld- Nettoschuld |

Name Organisation Jahr 1 .2 . .3
ungsgrad anteil ungsquotient pro EW*

Rifferswil, Politische Gemeinde | 2019 524.6 0.0 -195.9 -5638
Rorbas, Politische Gemeinde 2019 282.6 0.5 -897.2 -5861
Rumlang, Politische Gemeinde | 2019 87.1 0.1 -114.5 -1634
Ruschlikon, Politische Gemeinde 2019 516.5 0.0 -116.2 -15199
Russikon, Politische Gemeinde | 2019 1235.6 -0.1 -110.2 -3718
Ruti, Politische Gemeinde 2019 51.9 0.2 -79.2 -905
Schlatt, Politische Gemeinde | 2019 -3978.0 0.6 -17.1 -173
Schleinikon, Politische Gemeinde 2019 20.8 -0.1 -359.5 -4106
Schlieren, Stadt | 2019 67.3 0.5 60.3 2073
Schdfflisdorf, Politische Gemeinde 2019 289.1 -0.1 -427.0 -5105
Schwerzenbach, Politische Gemeinde | 2019 340.1 -0.5 -202.4 -2700
Seegraben, Politische Gemeinde 2019 40.0 -0.1 -1.3 -38
Seuzach, Politische Gemeinde | 2019 49.0 0.0 34.3 928
Stadel, Politische Gemeinde 2019 -1.8 -0.1 -200.5 -1934
Stafa, Politische Gemeinde | 2019 286.6 -0.2 -81.5 -3583
Stallikon, Politische Gemeinde 2019 333.5 0.3 61.8 1944
Stammheim, Politische Gemeinde | 2019 948.2 0.6 -179.8 -5456
Steinmaur, Politische Gemeinde 2019 83.7 0.1 -117.0 -1192
Thalheim a.d.Thur, Politische Gemeinde | 2019 65.4 -0.1 -346.1 -7440
Thalwil, Politische Gemeinde 2019 223.9 -0.2 -18.7 -843
Trillikon, Politische Gemeinde | 2019 61.8 0.1 -308.4 -2999
Truttikon, Politische Gemeinde 2019 183.7 0.0 -672.9 -6818
Turbenthal, Politische Gemeinde | 2019 291.8 0.0 -99.4 -835
Uetikon am See, Politische Gemeinde 2019 236.8 0.1 -67.2 -3233
Uitikon, Politische Gemeinde | 2019 305.1 -0.2 -230.5 -7034
Unterengstringen, Politische Gemeinde 2019 186.6 0.1 2.1 66
Urdorf, Politische Gemeinde | 2019 1456.5 0.2 -5.3 -90
Uster, Stadt 2019 40.1 0.2 -35.0 -938
Volken, Politische Gemeinde | 2019 38.6 0.5 -492.8 -5524
Volketswil, Politische Gemeinde 2019 258.3 0.0 -94.9 -1153
Wadenswil, Stadt | 2019 68.9] 0.7 6.7 197
Wald, Politische Gemeinde 2019 162.6 0.3 70.1 1577
Wallisellen, Politische Gemeinde | 2019 46.2’ 0.2 45.9 1113
Wangen-Brdttisellen, Politische Gemeinde 2019 450.6 -0.3 -66.4 -2410
Wasterkingen, Politische Gemeinde | 2019 125.2/ -0.1 -430.4 -4449
Weiach, Politische Gemeinde 2019 352.1 -0.1 -1914.4 -9162
Weiningen, Politische Gemeinde | 2019 35.6’ 0.2 3.4 93
Weisslingen, Politische Gemeinde 2019 120.5 0.0 -132.8 -4061
Wettswil a.A., Politische Gemeinde | 2019 160.0 -0.1 -488.3 -6422
Wetzikon, Stadt 2019 222.7 0.3 -183.9 -5006
Wiesendangen, Politische Gemeinde | 2019 10.4] 0.0 -610.7 -4357
Wil , Politische Gemeinde 2019 219.4 0.0 -209.9 -2597
Wila, Politische Gemeinde | 2019 387.9 0.6 -19.2) -246
Wildberg, Politische Gemeinde 2019 29.6 0.6 -641.3 -4427
Winkel, Politische Gemeinde | 2019 54.5 -0.3 -394.4 -5776
Winterthur, Stadt 2019 131.7 1.3 302.3 10389
Zell, Politische Gemeinde | 2019 74.4 0.0 -64.4 -1413
Zollikon, Politische Gemeinde 2019 165.1 0.4 -4.7 -456
Zumikon, Politische Gemeinde | 2019 178.8 -0.6 -15.6 -1574
Ziirich, Stadt 2019 100.3 11 151.4] 9678
Schulgemeinden
Adlikon, Primarschulgemeinde 2019 589.5 -0.1 -72.2 -800
Aesch, Primarschulgemeinde | 2019 0.0 0.4 100.2’ 1475
Aeugst a.A., Primarschulgemeinde 2019 3.2 -0.1 28.1 524
Affoltern a. A.-Aeugst a. A.,
Sekundarschulgemeinde 2019 0.0 0.1 39.8 191
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Anhang Il: Details finanzielle Lage, Finanzkennzahlen

L Selbstfinanzier-| Zinsbelastungs-| Nettoverschuld- Nettoschuld |

Name Organisation Jahr 1 2 . .3
ungsgrad anteil ungsquotient pro EW*

Andelfingen, Primarschulgemeinde | 2019 102.7| 0.0 -2.5 -37
Andelfingen, Sekundarschulgemeinde 2019 217.5 -0.2 -94.2 -578
Bachenbtilach, Primarschulgemeinde | 2019 63.5 0.6 1.9 23
Bachs, Primarschulgemeinde 2019 123.8 0.1 -155.1 -2056
Benken, Primarschulgemeinde | 2019 748.6 0.2 -87.7 -1320
Birmensdorf, Primarschulgemeinde 2019 147.7 0.2 -0.5 -7
Birmensdorf-Aesch,
Sekundarschulgemeinde 2019 381.3 -0.3 -133.0 -899
Bonstetten, Sekundarschulgemeinde | 2019 226.3 -0.2 -37.9 -234
Boppelsen, Primarschulgemeinde 2019 300.8 0.1 89.0 1937
Bulach, Sekundarschulgemeinde | 2019 141.8 -0.1 -53.2| -281
Dachsen, Primarschulgemeinde 2019 66.9 0.1 -0.8 -10
Dagerlen, Primarschulgemeinde | 2019 0.0 0.1 -3.4 -47
Danikon-Huttikon, Primarschulgemeinde 2019 2.2 -0.2 -8.0 -119
Dielsdorf, Primarschulgemeinde | 2019 -2735.2 -0.2 -60.4| -601
Dielsdorf, Sekundarschulgemeinde 2019 2330.5 -0.1 -13.3 -73
Dietlikon, Schulgemeinde 2019 -47.0 -0.7 21.4 349
Diibendorf-Schwerzenbach, ’ ’
Sekundarschulgemeinde | 2019 138.4 -0.3 -116.9 -687
Eglisau, Schulgemeinde 2019 387.0 -0.2 -88.1 -1709
Elgg, Primarschulgemeinde | 2019 270.0 0.1 4.6 46
Elgg, Sekundarschulgemeinde 2019 1029.4 -0.3 -111.7 -521
Ellikon a.d.Th., Primarschulgemeinde | 2019 610.9 -0.1 -128.3| -1981
Elsau-Schlatt, Schulgemeinde 2019 297.4 0.1 -129.7 -1825
Embrach, Sekundarschulgemeinde | 2019 1028.3 0.0 -15.1 -79
Fallanden, Schulgemeinde 2019 30.4 0.0 19.5 428
Flaachtal, Schulgemeinde | 2019 61.3 -0.1 -131.4 -2586
Flurlingen, Primarschulgemeinde 2019 123.4 -0.4 -80.4 -1258
Griningen, Schulgemeinde 2019 502.6 -0.1 5.2 123
Hausen a. A., Kappel a. A., Rifferswil, ' ’ '
Sekundarschulgemeinde | 2019 389.8 0.0 -110.2| -684
Hinwil, Schulgemeinde 2019 168.2 -0.3 -43.1 -856
Hittnau, Schulgemeinde | 2019 2009.1 -0.3 -165.7 -2820
Hochfelden, Primarschulgemeinde 2019 72.7\ 0.3 83.9 1077
Hori, Primarschulgemeinde | 2019 274.1 0.0 -165.8| -1658
Humlikon, Primarschulgemeinde 2019 -168.5‘ 1.4 -5.5 -80
Knonau / Maschwanden / Mettmenstetten,
Sekundarschulgemeinde 2019 977.1 -0.2 -115.4 -745
Laufen-Uhwiesen, Primarschulgemeinde 2019 1719.3 0.5 -7.4 -175
Marthalen, Primarschulgemeinde 2019 35.6‘ -0.2 -94.6 -1227
Marthalen, Sekundarschulgemeinde | 2019 242.2 0.5 -178.3 -1001
Maschwanden, Primarschulgemeinde 2019 -18.5 -0.2 -0.4 -5
Néanikon-Greifensee,
Oberstufenschulgemeinde 2019 -12.6 -0.3 -155.6 -852
Neerach, Primarschulgemeinde | 2019 126.5 -0.3 -140.3 -2686
Niederglatt, Primarschulgemeinde 2019 0.0 -0.2 -122.9 -1301
Niederhasli-Niederglatt-Hofstetten,
Sekundarschulgemeinde 2019 613.8 0.1 -81.1 -470
Oberembrach, Primarschulgemeinde 2019 -1031.0 -0.2 -85.9 -1131
Obfelden-Ottenbach, ’
Sekundarschulgemeinde | 2019 33.7 0.5 114.1 714
Oetwil-Geroldswil, Primarschulgemeinde 2019 26.5 0.2 29.3 446
Ossingen, Primarschulgemeinde 2019 416.9 -0.3 -264.3 -2091
Ossingen-Truttikon, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde | 2019 216.9 -0.2 -370.5 -1891
Ottenbach, Primarschulgemeinde 2019 9.0 -0.3 -31.2 -445
Regensberg, Primarschulgemeinde 2019 0.0 0.1 -72.6 -1408
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Anhang Il: Details finanzielle Lage, Finanzkennzahlen

L Selbstfinanzier-| Zinsbelastungs-| Nettoverschuld- Nettoschuld |

Name Organisation Jahr 1 2 . .3
ungsgrad anteil ungsquotient pro EW*

Regensdorf/Buchs/Dallikon,
Oberstufenschulgemeinde 2019 66.4 -0.2 58.9 363
Rickenbach, Sekundarschulgemeinde | 2019 365.3 0.1 -145.7 -751
Rorbas-Freienstein-Teufen, Schulgemeinde 2019 165.2 -0.1 -197.7 -2672
Rimlang, Primarschulgemeinde 2019 247.8 0.5 11.3 160
Rumlang-Oberglatt,
Sekundarschulgemeinde 2019 14.1 -0.4 -19.6 -103
Rati, Schulgemeinde | 2019 1068.0 0.2 -39.6, -532
Schwerzenbach, Primarschulgemeinde 2019 206.6 -0.4 -50.7 -813
Seuzach, Sekundarschulgemeinde | 2019 1845.9 -0.2 -53.2| -305
Stadel, Oberstufenschulgemeinde 2019 1394.5 0.1 -66.1 -558
Stadel, Primarschulgemeinde | 2019 -237.6 1.1 53.3 586
Steinmaur, Primarschulgemeinde 2019 16.1 -0.1 24.9 313
Trallikon, Primarschulgemeinde | 2019 15.0 -0.2 -114.1 -1190
Truttikon, Primarschulgemeinde 2019 68.3 -0.1 -280.7 -2798
Turbenthal, Primarschulgemeinde 2019 136.6 0.7 217.1 1920
Turbenthal-Wildberg, ’
Sekundarschulgemeinde | 2019 -16.5 0.4 76.6 286
Uhwiesen, Sekundarschulgemeinde 2019 1157.7 0.4 -3.6 -32
Uitikon, Schulgemeinde | 2019 143.9 -0.3 -29.3 -1054
Unteres Furttal, Sekundarschule 2019 -154.9 0.8 74.0 530
Unteres Rafzerfeld, Schulgemeinde | 2019 -53.4 -0.3 -113.5 -2206
Urdorf, Schulgemeinde 2019 428.0 -0.1 -9.6 -178
Uster, Sekundarschulgemeinde | 2019 970.7 0.0 -55.2| -279
Volketswil, Schulgemeinde 2019 62.5 -0.3 -31.6 -653
Wadenswil, Oberstufenschule | 2019 0.0 -0.7 -33.2) -221
Wallisellen, Schulgemeinde 2019 57.8 -0.4 -14.8 -340
Wehntal, Schulgemeinde | 2019 52.2 -0.2 -16.8 -324
Weiach, Primarschulgemeinde 2019 532.8 -0.1 17.8 250
Weiningen, Oberstufenschulgemeinde | 2019 1475.1 -0.2 -19.7 -121
Wettswil a.A., Primarschulgemeinde 2019 624.7 -0.2 153.4 3513
Wiesendangen, Schulgemeinde | 2019 1556.9 0.1 52.0 840
Wila, Oberstufenschulgemeinde 2019 280.5 -0.2 -123.1 -678
Wila, Primarschulgemeinde | 2019 71.1 -0.2 -130.5 -1128
Wildberg, Primarschulgemeinde 2019 0.0 0.8 55.7 688
Winkel, Primarschulgemeinde 2019 16.3 -0.3 -116.2 -1934

!Selbstfinanzierungsgrad:

Berechnung geméss Anhang 3, Ziffer 3.1 VGG

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt den Anteil der Nettoinvestitionen, der aus
eigenen Mitteln finanziert werden kann. Ein Selbstfinanzierungsgrad von unter 100
% fuhrt zu einer Neuverschuldung. Liegt der Wert Gber 100 %, kénnen Schulden
abgebaut werden. Jahrliche Schwankungen sind nicht ungewdhnlich, mittelfristig
ist jedoch ein Selbstfinanzierungsgrad von 100 % anzustreben.

> 100 %
80 - 100 %
50 - 80 %

<50 %

ideal

gut bis vertretbar
problematisch
ungenugend

Gemeinden mit einem Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % wurden farblich
markiert.
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Anhang Il: Details finanzielle Lage, Finanzkennzahlen

?Zinsbelastungsanteil: Berechnung geméss Anhang 3, Ziffer 3.2 VGG

Der Zinsbelastungsanteil zeigt den Anteil des laufenden Ertrags, welcher durch
den Nettozinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grosser ist der
Handlungsspielraum der Gemeinde.

0-4% gut

4-9% gentigend

>9% schlecht
®Nettoverschuldungsquotient Berechnung geméss Anhang 3, Ziffer 3.3 VGG

Der Nettoverschuldungsquotient zeigt den Anteil der direkten Steuern natirlicher
und juristischer Per-sonen, der erforderlich ware, um die Nettoschuld abzutragen.

<100 % gut
100 - 150 % gentigend
> 150 % schlecht
Gemeinden mit einem Nettoverschuldungsquotient tiber 100 % wurden farblich
markiert.
“Nettoschuld I pro Einwohnerin und Berechnung geméss Anhang 3, Ziffer 3.4 VGG

Einwohner:
Die Nettoschuld | pro Einwohnerin und Einwohner wird als Gradmesser fir die

Verschuldung verwendet. Eine Pro-Kopf-Verschuldung bis Fr. 2'500.00 kann als
tragbar eingestuft werden. Bei der Beurteilung ist erganzend die finanzielle
Leistungsfahigkeit der Gemeinde (Selbstfinanzierungsanteil bzw. Anteil des
laufenden Ertrags, der zum Abbau von Schulden verwendet werden kann) zu
beriicksichtigen.

< Franken O Nettovermdogen

Franken 1 - 1'000 geringe Verschuldung
Franken 1'001 - 2’500  mittlere Verschuldung
Franken 2'501 - 5'000  hohe Verschuldung

> Franken 5'000 sehr hohe Verschuldung

Gemeinden mit einer hohen Nettoschuld | pro Einwohnerin und Einwohner (tber
Franken 2'501) wurden farblich markiert.

Die Richtwerte wurden festgelegt durch die Konferenz der Kantonalen Aufsichtsstellen tber die Gemeindefinanzen;
Arbeitspapier HRM2-Arbeitsgruppe 4, Finanzkennzahlen; Stand: 27. November 2014; Version: 3.0.
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Jahresergebnis

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 32'548'253 -68'931'751 -166'950'082 -189'140'824
ohne Zirich und Winterthur 3'490'313 -10'376'756 -19'595'901 -10'895'054
Adlikon, Politische Gemeinde 222'100 65'100 10'100 -72'600
Adliswil, Stadt 220000 452'000 0 1'342'000
Aesch, Politische Gemeinde 63'000 32'000 75'000 -74'000
Aeugst a.A., Politische Gemeinde 93'860 74'000 16'000 6'000
Affoltern a.A., Stadt 90'000 532'000 2'191'000 2'387'000
Altikon, Politische Gemeinde 74'600 -2'300 -5'800 -116'900
Andelfingen, Politische Gemeinde 1'479'800 -447'200 -380'600 -358'100
Bachenbiilach, Politische Gemeinde -363'000 267'000 -251'000 -288'000
Bachs, Politische Gemeinde -34'689 -73'105 1'664 -23'756
Baretswil, Politische Gemeinde 1'623'000 266'000 1'491'000 369'000
Bassersdorf, Politische Gemeinde 410'000 372'000 121'000 92'000
Bauma, Politische Gemeinde 15'315 860376 1'644'451 1'717'710
Benken, Politische Gemeinde 148'087 142'434 151'002 -
Berg a.l., Politische Gemeinde -53'500 38'300 39'100 -12'920
Birmensdorf, Politische Gemeinde -374'500 -295'000 -709'000 -850'000
Bonstetten, Politische Gemeinde 356'600 213'000 375'000 155'000
Boppelsen, Politische Gemeinde -109'000 -57'915 -166'520 -191'425
Briitten, Politische Gemeinde -268'000 -654'000 -763'000 -690'000
Bubikon, Politische Gemeinde -95'000 1'020'000 2'399'000 2'536'000
Buch a.l., Politische Gemeinde -313'000 -804'000 1'919'000 -798'000
Buchs, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Bulach, Stadt 710'509 -796'000 170'000 413'000
Dachsen, Politische Gemeinde -439'000 -469'000 -539'000 -561'000
Dagerlen, Politische Gemeinde -11'179 79'700 112'500 66'600
Dallikon, Politische Gemeinde 356'300 - - -
Danikon, Politische Gemeinde -224'000 -298'000 -446'000 -405'000
Dattlikon, Politische Gemeinde -144'000 90'000 162'000 392'000
Dielsdorf, Politische Gemeinde -418'000 -1'256'000 -1'415'000 -1'370'000
Dietikon, Stadt -6'812'200 -10'465'177 -13'848'652 -17'450'146
Dietlikon, Politische Gemeinde -1'740'000 -2'205'000 -3'084'000 -2'844'000
Dinhard, Politische Gemeinde 2'412'000 24'000 27'000 50'000
Dorf, Politische Gemeinde -58'000 -157'000 -142'000 0
Dibendorf, Stadt -2'008'025 3'923'000 2'822'000 5'493'000
Durnten, Politische Gemeinde 1'800'000 3'817'000 688'000 4'164'000
Egg, Politische Gemeinde -1'830'000 -619'000 -698'000 -203'000
Eglisau, Politische Gemeinde -365'000 -887'000 -186'000 -59'000
Elgg, Politische Gemeinde 551 -549'007 -763'034 -842'750
Ellikon a.d.Th., Politische Gemeinde 51'900 42'900 66'400 87'000
Elsau, Politische Gemeinde 116'235 469'000 509'000 628'000
Embrach, Politische Gemeinde 430'250 149'658 -18'688 -228'691
Erlenbach, Politische Gemeinde 128'400 -205'400 -346'500 -469'100
Fallanden, Politische Gemeinde 1'298'000 1'532'000 1'885'000 1'454'000
Fehraltorf, Politische Gemeinde -975'000 -274'000 -1'445'000 -993'000
Feuerthalen, Politische Gemeinde -330'000 490'000 -249'000 41'000
Fischenthal, Politische Gemeinde 595'000 -107'000 -151'000 -181'000
Flaach, Politische Gemeinde 9'000 -127'000 -274'000 -447'000
Flurlingen, Politische Gemeinde -317'747 -190'529 -256'490 -226'893
Freienstein-Teufen, Politische Gemeinde -21'000 -57'000 -111'000 -108'000
Geroldswil, Politische Gemeinde 370'000 316'000 394'000 193'000
Glattfelden, Politische Gemeinde -1'098'500 67'400 44'100 -650'800
Gossau, Politische Gemeinde 694'400 855'950 806'427 1'071'429
Greifensee, Politische Gemeinde -1'395'500 -1'084'000 -1'324'000 -1'314'000
Gruningen, Politische Gemeinde 207'500 695'100 1'758'000 1'321'500
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Jahresergebnis

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 32'548'253 -68'931'751 -166'950'082 -189'140'824
ohne Zirich und Winterthur 3'490'313 -10'376'756 -19'595'901 -10'895'054
Hagenbuch, Politische Gemeinde -362'338 -296'013 -247'485 278'107
Hausen a.A., Politische Gemeinde 157'000 473000 465'000 576'000
Hedingen, Politische Gemeinde -474'000 -556'000 -524'000 -193'000
Henggart, Politische Gemeinde 377'000 -586'000 -726'000 -721'000
Herrliberg, Politische Gemeinde 187'000 802'000 300'000 40'000
Hettlingen, Politische Gemeinde 57'000 62'000 94'000 72'000
Hinwil, Politische Gemeinde 800'610 -119'715 -1'087'632 -1'605'400
Hittnau, Politische Gemeinde 345'000 573'000 -37'000 106'000
Hochfelden, Politische Gemeinde -88'000 -254'000 -444'000 -444'000
Hombrechtikon, Politische Gemeinde 1'226'000 2'682'000 2'891'000 2'861'000
Horgen, Politische Gemeinde 157'000 -1'738'000 -1'658'000 -1'041'000
Hori, Politische Gemeinde 15'000 18'000 -108'000 216'000
Humlikon, Politische Gemeinde 3'833 36'5645 37'814 1'191
Huntwangen, Politische Gemeinde -480'000 -535'000 -505'000 -513'000
Huttikon, Politische Gemeinde -106'000 58'252 -5'111 -159'070
llinau-Effretikon, Stadt 83'000 12'000 -22'000 -34'000
Kappel a.A., Politische Gemeinde 225'000 108'000 40'000 72'000
Kilchberg, Politische Gemeinde 190'000 741'000 141'000 -546'000
Kleinandelfingen, Politische Gemeinde -253'250 -340'000 -490'000 -420'000
Kloten, Stadt 1'586'815 1'542'000 887'000 643'000
Knonau, Politische Gemeinde -464'000 -116'000 -147'000 62'000
Kusnacht, Politische Gemeinde 3'791'000 3'083'000 3'210'000 3'953'000
Langnau a.A., Politische Gemeinde -1'000 -3'000 -359'000 -469'000
Laufen-Uhwiesen, Politische Gemeinde -45'000 -462'000 -530'000 -409'000
Lindau, Politische Gemeinde 9'398'600 103'600 1'343'000 854'500
Lufingen, Politische Gemeinde -534'700 -264'000 -378'000 -500'000
Mannedorf, Politische Gemeinde 66'400 -662'000 -1'047'000 -534'000
Marthalen, Politische Gemeinde -234'000 -223'000 -376'000 -349'000
Maschwanden, Politische Gemeinde -28'000 2'000 -5'000 -4'000
Maur, Politische Gemeinde 855700 802'000 -551'000 -1'119'000
Meilen, Politische Gemeinde -2'941'000 -2'673'000 -2'576'000 -2'399'000
Mettmenstetten, Politische Gemeinde 1'203'000 843'000 -982'000 -1'218'000
Monchaltorf, Politische Gemeinde 40'000 78'000 65'000 264'000
Neerach, Politische Gemeinde 417'000| -389'704 -417'322 -420'358
Neftenbach, Politische Gemeinde -19'500 140'449 299'722 400'046
Niederglatt, Politische Gemeinde -416'000 -520'000 -546'000 -398'000
Niederhasli, Politische Gemeinde 4'000 -547'000 -482'000 -269'000
Niederweningen, Politische Gemeinde -497'400 -159'483 126'743 -98'911
Nirensdorf, Politische Gemeinde -986'530 -637'949 -396'853 76'266
Oberembrach, Politische Gemeinde 133'800 90'734 101'396 57'186
Oberengstringen, Politische Gemeinde 68'000 -13'000 -19'000 20'000
Oberglatt, Politische Gemeinde 359'000 530'000 834'000 907'000
Oberrieden, Politische Gemeinde -462'000 -127'000 -127'000 -77'000
Oberweningen, Politische Gemeinde -197'700 -19'759 57377 88'643
Obfelden, Politische Gemeinde -408'000 524'000 -283'000 591'000
Oetwil a.d.L., Politische Gemeinde -167'500 -227'590 -198'215 -179'348
Oetwil am See, Politische Gemeinde -761'800 -103'000 7'000 260'000
Opfikon, Stadt 3'636'000 -13'559'000 -16'165'000 -21'577'000
Ossingen, Politische Gemeinde 365'000 411'000 295'000 322'000
Otelfingen, Politische Gemeinde -934'400 -230'000 -74'000 -136'000
Ottenbach, Politische Gemeinde 32'000 -256'000 -347'000 -432'000
Pfaffikon, Politische Gemeinde -138'000 -2'031'000 -2'578'000 -2'359'000
Pfungen, Politische Gemeinde -67'500 1'661'000 1'214'000 1'666'000
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Jahresergebnis
Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 32'548'253 -68'931'751 -166'950'082 -189'140'824
ohne Zirich und Winterthur 3'490'313 -10'376'756 -19'595'901 -10'895'054
Rafz, Politische Gemeinde -2'242'600 -701'400 -553'700 723'800
Regensberg, Politische Gemeinde -67'000 -20'000 -91'000 -104'000
Regensdorf, Politische Gemeinde -99'000 1'194'000 945'000 1'212'000
Rheinau, Politische Gemeinde 34218 -24'621 -46'714 -138'452
Richterswil, Politische Gemeinde -605'000 -1'663'000 -1'101'000 -917'000
Rickenbach, Politische Gemeinde -260'300 -461'265 -553'801 649'509
Rifferswil, Politische Gemeinde 238'000 182'000 131'000 28'000
Rorbas, Politische Gemeinde -174'000 -140'000 -72'000 -77'000
Rimlang, Politische Gemeinde -1'023'000 -1'855'000 -2'084'000 -2'496'000
Ruschlikon, Politische Gemeinde 2'574'700 -3'330'300 -7'124'800 -2'142'800
Russikon, Politische Gemeinde 51'300 -38'640 31'010 -75'945
Rti, Politische Gemeinde 118'000 -271'000 -906'000 -1'407'000
Schlatt, Politische Gemeinde 92'600 119'278 205'145 197'623
Schleinikon, Politische Gemeinde -79'700 -171'700 -201'000 -175'900
Schlieren, Stadt -1'929'000 -2'458'644 -2'602'268 -682'587
Schofflisdorf, Politische Gemeinde -130'000 -287'000 -359'000 -382'000
Schwerzenbach, Politische Gemeinde -129'900 -332'699 -381'435 -398'988
Seegraben, Politische Gemeinde -494'400 -120'700 -169'900 324'100
Seuzach, Politische Gemeinde 343'900 409'000 505'000 154'000
Stadel, Politische Gemeinde -398'000 -200'000 -448'000 -439'000
Stéfa, Politische Gemeinde -741'300 1'412'896 1'097'055 1'457'558
Stallikon, Politische Gemeinde 31'000 -146'000 197'000 467'000
Stammheim, Politische Gemeinde 384'000 951'000 1'169'000 1'197'000
Steinmaur, Politische Gemeinde -329'000 -377'000 -188'000 27'000
Thalheim a.d.Thur, Politische Gemeinde 5'500 -149'100 -381'000 -461'200
Thalwil, Politische Gemeinde -1'442'900 -560'566 416'464 121'823
Trillikon, Politische Gemeinde -65'000 43'000 55'000 64'000
Truttikon, Politische Gemeinde -162'300 -197'000 -260'000 -275'000
Turbenthal, Politische Gemeinde -190'400 129'400 231'500 98'400
Uetikon am See, Politische Gemeinde 63'000 46'000 21'000 94'000
Uitikon, Politische Gemeinde -85'000 -798'000 -1'594'000 -1'273'000
Unterengstringen, Politische Gemeinde -315'000 -383'000 -792'000 -1'208'000
Urdorf, Politische Gemeinde -887'000 429'000 -37'000 -556'000
Uster, Stadt 243'000 -1'926'000 -3'062'000 -3'132'000
Volken, Politische Gemeinde -68'000 -72'000 -107'000 -88'000
Volketswil, Politische Gemeinde 430000 -2'482'000 -2'811'000 -3'101'000
Wédenswil, Stadt -849'000 -1'626'000 -1'639'000 -1'080'000
Wald, Politische Gemeinde 452'000 2'581'000 5'005'000 3'626'000
Wallisellen, Politische Gemeinde 430'500 7'256'127 6'965'363 8'076'331
Wangen-Bruttisellen, Politische Gemeinde -1'334'000 -1'430'000 118'000 -1'261'000
Wasterkingen, Politische Gemeinde 73'000 180'000 85'000 120'000
Weiach, Politische Gemeinde 106'000 -142'000 -783'000 -907'000
Weiningen, Politische Gemeinde -703'476 -177'611 -258'999 -563'694
Weisslingen, Politische Gemeinde -415'000 9'000 -192'000 -26'000
Wettswil a.A., Politische Gemeinde -753'526 169'000 -437'000 13'000
Wetzikon, Stadt 1'132'500 1'261'000 1'296'000 803'000
Wiesendangen, Politische Gemeinde -209'700 -1'335'016 1'441'226 -1'541'790
Wil , Politische Gemeinde 8'000 -75'000 -125'000 -166'000
Wila, Politische Gemeinde -288'400 -313'294 24'746 -107'870
Wildberg, Politische Gemeinde -96'000 -91'000 -106'000 -90'000
Winkel, Politische Gemeinde -592'200 -450'000 -785'000 -822'000
Winterthur, Stadt 1'911'940 -17'518'595 -31'491'681 -45'850'370
Zell, Politische Gemeinde 180'000 291'000 38'000 351'000
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Jahresergebnis

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 32'548'253 -68'931'751 -166'950'082 -189'140'824
ohne Zirich und Winterthur 3'490'313 -10'376'756 -19'595'901 -10'895'054
Zollikon, Politische Gemeinde 5'880'000 8'898'000 9'366'000 8'903'000
Zumikon, Politische Gemeinde 0 1'741'000 3'442'000 11'128'000
Zurich, Stadt 27'146'000 -41'036'400 -115'862'500 -132'395'400
Schulgemeinden

Adlikon, Primarschulgemeinde 79'300 44'100 41'900 6'400
Aesch, Primarschulgemeinde 38'200 207'000 -14'000 -48'000
Aeugst a.A., Primarschulgemeinde -66'125 -28'000 18'000 189'000
Affoltern a. A.-Aeugst a. A., ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde -594'000 -1'080'000 -547'000 -380'000
Andelfingen, Primarschulgemeinde -383'600 -210'000 -146'900 -163'500
Andelfingen, Sekundarschulgemeinde -720'000 -430'600 -322'600 -407'700
Bachenbulach, Primarschulgemeinde 1'128'000 -356'000 -55'000 218'000
Bachs, Primarschulgemeinde 4'600 -439'633 -134'713 -155'766
Benken, Primarschulgemeinde 34'049 -865 6'722 -9'690
Birmensdorf, Primarschulgemeinde 285'000 206'000 96'000 257'000
Birmensdorf-Aesch, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 70'000 680'000 676'000 628'000
Bonstetten, Sekundarschulgemeinde -345'000 115'000 -163'000 -501'000
Boppelsen, Primarschulgemeinde -38'862 -74'282) 6'119 65'552
Bulach, Sekundarschulgemeinde 83'000 57'000 86'000 37'000
Dachsen, Primarschulgemeinde 9'000 175'000 340'000 343'000
Déagerlen, Primarschulgemeinde 53'315 106'800 109'300 5'200
Danikon-Huttikon, Primarschulgemeinde -118'000 -89'000 -149'000 -82'000
Dielsdorf, Primarschulgemeinde -357'000 235'000 392'000 487'000
Dielsdorf, Sekundarschulgemeinde -326'000 76'000 301'000 590’000
Dietlikon, Schulgemeinde -1'083'000 -1'243'000 -1'409'000 -1'254'000
Dilbendorf-Schwerzenbach,

Sekundarschulgemeinde -202'200 -1'161'760 -846'515 -927'146
Eglisau, Schulgemeinde 53'000 49'000 55'000 18'000
Elgg, Primarschulgemeinde -292'014 -317'956 -258'826 -336'397
Elgg, Sekundarschulgemeinde 57'115 -30'604 -265'729 -335'485
Ellikon a.d.Th., Primarschulgemeinde -34'600 135'200 276'300 242'900
Elsau-Schlatt, Schulgemeinde 329'000 474'000 605'000 314'000
Embrach, Sekundarschulgemeinde -146'000 372'000 662'000 929'000
Féallanden, Schulgemeinde 30000 28'000 68'000 76'000
Flaachtal, Schulgemeinde 106'229 238'000 411'000 285'000
Flurlingen, Primarschulgemeinde -174'787 -110'771 -84'809 -61'810
Gruningen, Schulgemeinde 325'100 -90'800 1'582'900 939'200
Hausen a. A., Kappel a. A., Rifferswil,

Sekundarschulgemeinde 59'000 195'000 182'000 363'000
Hinwil, Schulgemeinde 115137 577'989 61'089 51'215
Hittnau, Schulgemeinde 47'000 553'000 639'000 706'000
Hochfelden, Primarschulgemeinde -9'000 45'000 40'000 213'000
Hori, Primarschulgemeinde -21'000 83'000 22'000 10'000
Humlikon, Primarschulgemeinde -7'500 12'200 33'700 -21'200
Knonau / Maschwanden / Mettmenstetten, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde -19'000 25'000 -28'000 88'000
Laufen-Uhwiesen, Primarschulgemeinde 49'000 82'000 -9'000 123'000
Marthalen, Primarschulgemeinde 3'000| 33'000| 71'000| 146'000
Marthalen, Sekundarschulgemeinde -214'800 13'000 68'000 126'000
Maschwanden, Primarschulgemeinde -15'000 -33'000 -33'000 0
Néanikon-Greifensee, ’ | |
Oberstufenschulgemeinde -562'100 -698'000 -672'000 -574'000
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Jahresergebnis
Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 32'548'253 -68'931'751 -166'950'082 -189'140'824
ohne Zirich und Winterthur 3'490'313 -10'376'756 -19'595'901 -10'895'054
Neerach, Primarschulgemeinde 2'709'858 -507'003 -508'685 -531'113
Niederglatt, Primarschulgemeinde -617'000 -145'000 64'000 191'000
Niederhasli-Niederglatt-Hofstetten, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 169'000 133'000 157'000| 97'000
Oberembrach, Primarschulgemeinde -31'100 -54'701 -56'275 -64'274
Obfelden-Ottenbach,
Sekundarschulgemeinde 401'000 681'000 546'000 834'000
Oetwil-Geroldswil, Primarschulgemeinde -67'000 187'000 118'000| 389'000
Ossingen, Primarschulgemeinde 23'000 134'000 191'000 140'000
Ossingen-Truttikon,
Sekundarschulgemeinde -97'000 -100'000 -56'000 -8'000
Ottenbach, Primarschulgemeinde -90'000 -54'000 199'000 236'000
Regensberg, Primarschulgemeinde -23'000 85'000 103'000 114'000
Regensdorf/Buchs/Dallikon,
Oberstufenschulgemeinde 182'000 146'000 166'000 126'000
Rickenbach, Sekundarschulgemeinde 19'000 663'000 741'000 802'000
Rorbas-Freienstein-Teufen, Schulgemeinde | 9'000 15'000 -49'000 77000
Rimlang, Primarschulgemeinde 9'000 -60'000 146'000 238'000
Rumlang-Oberglatt,
Sekundarschulgemeinde -157'000 -467'000 57'000 235'000
Rati, Schulgemeinde 522'000 555'000 243'000 -377'000
Schwerzenbach, Primarschulgemeinde -149'200 -449'088 -433'932 -861'406
Seuzach, Sekundarschulgemeinde 33284 979'000 1'014'000 904'000
Stadel, Oberstufenschulgemeinde -610'400 -400'000 -300'000 -300'000
Stadel, Primarschulgemeinde -60'000 946'000 227'000 155'000
Trillikon, Primarschulgemeinde 3'000 139'000 197'000 231'000
Truttikon, Primarschulgemeinde 6'064 6'000 -29'000 -24'000
Turbenthal, Primarschulgemeinde -913'000 -719'000 -314'300 -445'600
Turbenthal-Wildberg,
Sekundarschulgemeinde -607'200 -657'600 -561'900 -603'200
Uhwiesen, Sekundarschulgemeinde 400'330 375'430 353'410 402'910
Uitikon, Schulgemeinde -274'000 1'338'000 914'000 1'167'000
Unteres Furttal, Sekundarschule -246'000 2'000 -146'000 -112'000
Unteres Rafzerfeld, Schulgemeinde -312'000 715'000 1'029'000 1'439'000
Urdorf, Schulgemeinde 1'256'000 1'355'000 1'521'000 1'566'000
Uster, Sekundarschulgemeinde -604'000 -89'000 148'000 292'000
Volketswil, Schulgemeinde 2'295'000 2'156'000 1'874'000 2'238'000
Wédenswil, Oberstufenschule - - - -
Wallisellen, Schulgemeinde 25'957 64'651 -1'478'877 -2'900'952
Wehntal, Schulgemeinde -582'337 30'509 223'493 -115'680
Weiach, Primarschulgemeinde 105'000 312'000 66'000 55'000
Weiningen, Oberstufenschulgemeinde 563'877 297'000 104'000 136'000
Wettswil a.A., Primarschulgemeinde -833'050 -520'000 257000 391'000
Wiesendangen, Schulgemeinde 130'900 -220'532 -419'476 -598'934
Wila, Oberstufenschulgemeinde -142'300 -107'600 81'800 6'400
Wila, Primarschulgemeinde -279'850 -176'300 -89'200 -124'900
Wildberg, Primarschulgemeinde 56'600 49'663 43317 44'994
Winkel, Primarschulgemeinde -565'400 -467'000 -456'000 -187'000
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Zweckfreies Eigenkapital®

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 8'217'143'819 8'148'613'761 7'980'090'823 7774217209
ohne Zirich und Winterthur 6'787'784'927 6'777'809'863 6'756'641'106 6'729'013'262
Adlikon, Politische Gemeinde 3'552'100 3'617'300 3'627'300 3'554'800
Adliswil, Stadt 86'282'000 95'734'000 92'401'000 93'743'000
Aesch, Politische Gemeinde 2'900'000 3'600'000 3'900'000 2'800'000
Aeugst a.A., Politische Gemeinde 10'921'000 10'995'000 11'011'000 11'017'000
Affoltern a.A., Stadt 0 0 0 0
Altikon, Politische Gemeinde 3'627'400 3'625'100 3'619'300 3'502'400
Andelfingen, Politische Gemeinde 16'705'700 16'258'500 15'877'900 15'519'800
Bachenblach, Politische Gemeinde 20'325'000 20'591'000 20'340'000 20'052'000
Bachs, Politische Gemeinde 984'002 910'897 912'561 888'805
Baretswil, Politische Gemeinde 22'127'000 22'393'000 23'883'000 24'253'000
Bassersdorf, Politische Gemeinde 66'031'000 67'403'000 69'024'000 70'616'000
Bauma, Politische Gemeinde 12'187'619 13'047'995 14'692'446 16'410'157
Benken, Politische Gemeinde 0 0 0 -
Berg a.l., Politische Gemeinde 5'209'355 5'247'655 5'286'755 5'273'835
Birmensdorf, Politische Gemeinde 22'562'000 22'267'000 21'558'000 20'708'000
Bonstetten, Politische Gemeinde 35'447'000 36'360'000 36'735'000 37'390'000
Boppelsen, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Briitten, Politische Gemeinde 21'743'000 21'089'000 20'326'000 19'635'000
Bubikon, Politische Gemeinde 12'452'000 13'472'000 15'871'000 18'407'000
Buch a.l., Politische Gemeinde 10'998'000 11'137'000 11'182'000 11'187'000
Buchs, Politische Gemeinde 1'671'000 1'363'000 1'369'000 1'5642'000
Bilach, Stadt 179'034'000 178'238'000 180'407'000 182'821'000
Dachsen, Politische Gemeinde 10'380'000 9'910'000 9'371'000 8'810'000
Dagerlen, Politische Gemeinde 3'821'100 3'900'800 4'013'300 4'079'900
Dallikon, Politische Gemeinde 856'300 - - -
Danikon, Politische Gemeinde 17'764'000 17'465'000 17'019'000 16'614'000
Dattlikon, Politische Gemeinde 5'083'000 5'173'000 5'335'000 727'000
Dielsdorf, Politische Gemeinde 7435 6'179 4'764 3'394
Dietikon, Stadt 103'682'972 93'217'795 79'369'143 61'918'997
Dietlikon, Politische Gemeinde 71'593'000 69'388'000 66'304'000 63'460'000
Dinhard, Politische Gemeinde 14'621'000 14'746'000 14'973'000 15'172'000
Dorf, Politische Gemeinde 1'889'000 1'748'000 1'458'000 1'239'000
Dibendorf, Stadt 224'892'000 228'815'000 231'638'000 237'131'000
Dirnten, Politische Gemeinde 76'307'871 76'311'688 76'312'376 76'316'540
Egg, Politische Gemeinde 49'215'000 48'595'000 47'897'000 47'694'000
Eglisau, Politische Gemeinde 28'590 27'704 27517 27'458
Elgg, Politische Gemeinde 34'721'095 33'972'088 33'009'054 32'166'304
Ellikon a.d.Th., Politische Gemeinde 2'431'600 2'774'500 2'940'600 3'029'600
Elsau, Politische Gemeinde 10'046'000 10'587'000 10'718'000 10'921'000
Embrach, Politische Gemeinde 57'654'489 57'804'147 57'785'459 57'556'768
Erlenbach, Politische Gemeinde 100'686'300 100'480'900 100'134'400 99'665'300
Fallanden, Politische Gemeinde 40'161'000 41'694'000 43'578'000 50'320'000
Fehraltorf, Politische Gemeinde 47'106'000 47'144'000 45'961'000 45'214'000
Feuerthalen, Politische Gemeinde 13'974'000 14'464'000 14215'000 14'256'000
Fischenthal, Politische Gemeinde 10'265'000 10'158'000 10'008'000 9'827'000
Flaach, Politische Gemeinde 9'998'000 9'871'000 9'596'000 9'150'000
Flurlingen, Politische Gemeinde 7'404'625 7'214'096 6'957'606 6'730'714
Freienstein-Teufen, Politische Gemeinde 12'156'000 12'099'000 11'989'000 11'880'000
Geroldswil, Politische Gemeinde 15'921'000 18'237'000 19'631'000 19'824'000
Glattfelden, Politische Gemeinde 40'957'100 41'024'500 41'068'600 40'417'800
Gossau, Politische Gemeinde 78'759'802 79'615'752 80'422'179 81'493'608
Greifensee, Politische Gemeinde 36'546'000 35'463'000 34'138'000 32'825'000
Gruningen, Politische Gemeinde 707'500 695'100 1'758'000 1'321'500
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Zweckfreies Eigenkapital®

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 8'217'143'819 8'148'613'761 7'980'090'823 7774217209
ohne Zirich und Winterthur 6'787'784'927 6'777'809'863 6'756'641'106 6'729'013'262
Hagenbuch, Politische Gemeinde 5'860'290 5'564'277 5'316'792 5'038'684
Hausen a.A., Politische Gemeinde 33'816'000 34'093'000 34'383'000 34'605'000
Hedingen, Politische Gemeinde 37'891'000 37'266'000 36'757'000 36'557'000
Henggart, Politische Gemeinde 15'514'000 14'929'000 14203'000 13'482'000
Herrliberg, Politische Gemeinde 87'405'000 88'804'000 89'094'000 89'110'000
Hettlingen, Politische Gemeinde 11'639'000 12'001'000 12'095'000 12'167'000
Hinwil, Politische Gemeinde 25'123'148 25'003'433 23'915'801 22'310'400
Hittnau, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Hochfelden, Politische Gemeinde 10'141'000 9'887'000 9'443'000 8'999'000
Hombrechtikon, Politische Gemeinde 53'491'000 56'172'000 59'063'000 61'924'000
Horgen, Politische Gemeinde 73'375'000 71'637'000 69'979'000 68'938'000
Hori, Politische Gemeinde 7'317'000 7'335'000 7'226'000 7'010'000
Humlikon, Politische Gemeinde 2'508'910 2'545'455 2'583'270 2'584'461
Huntwangen, Politische Gemeinde 8'100'000 7'569'000 7'064'000 6'551'000
Huttikon, Politische Gemeinde 2'755'712 2'649'712 2'707'964 2'702'853
llinau-Effretikon, Stadt 66'495'000 71'152'000 70'871'000 70'928'000
Kappel a.A., Politische Gemeinde 13'345'000 13'498'000 13'579'000 13'696'000
Kilchberg, Politische Gemeinde 4'000'000 4'000'000 4'000'000 4'000'000
Kleinandelfingen, Politische Gemeinde 17'431'700 17'102'700 16'616'700 16'199'400
Kloten, Stadt 195'538 206'480 214'968 222'710
Knonau, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Kisnacht, Politische Gemeinde 165'966'000 169'049'000 172'258'000 176'211'000
Langnau a.A., Politische Gemeinde 36'261'000 36'258'000 35'899'000 35'430'000
Laufen-Uhwiesen, Politische Gemeinde 18'637'000 18'175'000 17'645'000 17'236'000
Lindau, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Lufingen, Politische Gemeinde 8'443'000 8'179'000 7'801'000 7'301'000
Mannedorf, Politische Gemeinde 67'976'000 67'314'000 66'267'000 65'733'000
Marthalen, Politische Gemeinde 11'482'000 11'259'000 10'883'000 10'534'000
Maschwanden, Politische Gemeinde 2'527'000 2'528'000 2'523'000 2'519'000
Maur, Politische Gemeinde 188'500'000 189'300'000 188'800'000 187'700'000
Meilen, Politische Gemeinde 183'434'000 180'761'000 178'185'000 175'786'000
Mettmenstetten, Politische Gemeinde 45'787'000 46'630'000 45'648'000 44'430'000
Monchaltorf, Politische Gemeinde 23'157'000 26'935'000 30'300'000 30'564'000
Neerach, Politische Gemeinde 26'303'348 25'913'644 25'496'322 25'075'964
Neftenbach, Politische Gemeinde 33'731'578 33'872'027 34'171'749 34'571'795
Niederglatt, Politische Gemeinde 24'642'000 24'122'000 23'576'000 23'178'000
Niederhasli, Politische Gemeinde 67'225 66'678 66'196 65'927
Niederweningen, Politische Gemeinde 19'408'296 19'248'814 19'375'557 19'276'646
Nirensdorf, Politische Gemeinde 52'025'574 51'387'625 50'990'772 51'067'038
Oberembrach, Politische Gemeinde 7'618'368 7'709'103 5'810'499 7'867'685
Oberengstringen, Politische Gemeinde 37'305'000 38'592'000 39'473'000 40'493'000
Oberglatt, Politische Gemeinde 47'040 47’570 48'404 49'311
Oberrieden, Politische Gemeinde 22'197'000 22'628'000 23'031'000 23'411'000
Oberweningen, Politische Gemeinde 10'483'120 10'463'361 10'520'737 10'609'380
Obfelden, Politische Gemeinde 45'747'000 46'272'000 45'988'000 46'582'000
Oetwil a.d.L., Politische Gemeinde 12'704'507 12'476'917 12'278'702 12'099'354
Oetwil am See, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Opfikon, Stadt 218'891'000 206'306'000 191'267'000 173'812'000
Ossingen, Politische Gemeinde 7'348'000 7'759'000 8'054'000 8'377'000
Otelfingen, Politische Gemeinde 35'551'000 35'417'000 35'418'000 35'342'000
Ottenbach, Politische Gemeinde 10'667'000 10'411'000 10'064'000 9'632'000
Pfaffikon, Politische Gemeinde 103'949'000 101'918'000 99'340'000 96'982'000
Pfungen, Politische Gemeinde 17'953'000 19'614'000 20'828'000 22'494'000
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Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 8'217'143'819 8'148'613'761 7'980'090'823 7774217209
ohne Zirich und Winterthur 6'787'784'927 6'777'809'863 6'756'641'106 6'729'013'262
Rafz, Politische Gemeinde 40'500'000 39'800'000 39'300'000 38'500'000
Regensberg, Politische Gemeinde 3'487 3'467 3376 3272
Regensdorf, Politische Gemeinde 144'595'000 145'789'000 146'734'000 147'946'000
Rheinau, Politische Gemeinde 33'304'990 3'305'878 3'259'164 3'120'713
Richterswil, Politische Gemeinde 56'898'000 55'235'000 54'133'000 53'216'000
Rickenbach, Politische Gemeinde 17'257'246 16'795'981 16'242'180 15'592'671
Rifferswil, Politische Gemeinde 9'399'000 9'581'000 9'712'000 9'739'000
Rorbas, Politische Gemeinde 18'845'000 18'705'000 18'632'000 18'556'000
Rimlang, Politische Gemeinde 39'064'000 37'208'000 35'124'000 32'628'000
Ruschlikon, Politische Gemeinde 84'802'352 81'472'052 74'347'252 72'204'452
Russikon, Politische Gemeinde 23'549'699 23'011'059 24'042'068 22'966'123
Rti, Politische Gemeinde 48'558'000 48'287'000 47'381'000 45'974'000
Schlatt, Politische Gemeinde 1'519'650 1'638'928 1'844'073 2'041'696
Schleinikon, Politische Gemeinde 3'593'000 3'421'300 3'220'300 3'044'400
Schlieren, Stadt 138'462'752 136'004'108 133'401'840 132'719'253
Schdfflisdorf, Politische Gemeinde 12'299'000 12'012'000 11'653'000 11'271'000
Schwerzenbach, Politische Gemeinde 18'570'922 18'140'608 17'640'886 17'161'771
Seegraben, Politische Gemeinde 7'812'600 7'683'200 7'504'600 7'171'800
Seuzach, Politische Gemeinde 12'512'000 12'921'000 13'426'000 13'580'000
Stadel, Politische Gemeinde 10'674'000 10'473'000 10'026'000 9'587'000
Stéfa, Politische Gemeinde 227'453'931 229'767'599 231'874'019 234'323'070
Stallikon, Politische Gemeinde 23'356'000 23'210'000 23'407'000 23'873'000
Stammheim, Politische Gemeinde 33'944'000 34'896'000 36'065'000 37'262'000
Steinmaur, Politische Gemeinde 19'303'000 18'927'000 18'738'000 18'768'000
Thalheim a.d.Thur, Politische Gemeinde 7'880'100 7'731'000 7'350'000 6'888'800
Thalwil, Politische Gemeinde 90'748'110 90'187'544 90'604'008 90'725'831
Trillikon, Politische Gemeinde 5'096'000 5'139'000 5'194'000 5'258'000
Truttikon, Politische Gemeinde 4'072'000 3'874'000 3'615'000 3'340'000
Turbenthal, Politische Gemeinde 18'586'400 18'715'800 18'947'300 19'045'700
Uetikon am See, Politische Gemeinde 50'341'000 51'887'000 53'508'000 55'301'000
Uitikon, Politische Gemeinde 44'690'000 43'892'000 42'298'000 41'024'000
Unterengstringen, Politische Gemeinde 11'282'000 10'899'000 10'107'000 8'900'000
Urdorf, Politische Gemeinde 33'237'000 33'667'000 33'630'000 33'074'000
Uster, Stadt 306'012'000 304'086'000 301'023'000 287'891'000
Volken, Politische Gemeinde 2'825'000 2'753'000 2'646'000 2'558'000
Volketswil, Politische Gemeinde 52'132'000 49'650'000 46'839'000 43'738'000
Wédenswil, Stadt 79'762'000 77'952'000 76'129'000 75'059'000
Wald, Politische Gemeinde 48'301'000 50'882'000 55'887'000 59'513'000
Wallisellen, Politische Gemeinde 64'159'797 71'415'924 78'381'287 86'457'618
Wangen-Bruttisellen, Politische Gemeinde 35'863'000 34'433'000 34'551'000 33'290'000
Wasterkingen, Politische Gemeinde 3'655 3'835 3'920 4'039
Weiach, Politische Gemeinde 14'997'000 14'855'000 14'072'000 13'165'000
Weiningen, Politische Gemeinde - - - -
Weisslingen, Politische Gemeinde 25'513'000 23'522'000 23'330'000 23'304'000
Wettswil a.A., Politische Gemeinde 55'621'000 55'148'000 54'084'000 53'639'000
Wetzikon, Stadt 287'965'000 289'225'000 290'522'000 291'325'000
Wiesendangen, Politische Gemeinde 50'575'966 49'240'950 47'799'724 46'257'933
Wil , Politische Gemeinde 8'650'000 8'575'000 8'451'000 8'285'000
Wila, Politische Gemeinde 9'545'058 9'231'763 9'256'509 9'148'639
Wildberg, Politische Gemeinde 7'974'000 7'883'000 7'777'000 7'687'000
Winkel, Politische Gemeinde 37'815'000 37'365'000 36'580'000 35'758'000
Winterthur, Stadt 87'352'137 69'833'543 38'341'862 -7'508'508
Zell, Politische Gemeinde 20'842'000 21'358'000 21'107'000 21'569'000
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Zweckfreies Eigenkapital®

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 8'217'143'819 8'148'613'761 7'980'090'823 7'774'217'209
ohne Zirich und Winterthur 6'787'784'927 6'777'809'863 6'756'641'106 6'729'013'262
Zollikon, Politische Gemeinde 161'267'000 170'165'000 179'531'000 188'434'000
Zumikon, Politische Gemeinde -l -l -l -
Zurich, Stadt 1'342'006'755 1'300'970'355 1'185'107'855 1'052'712'455
Schulgemeinden

Adlikon, Primarschulgemeinde 663'100 707'300 749'200 755'686
Aesch, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Aeugst a.A., Primarschulgemeinde 2'327'000 2'299'000 2'317'000 2'506'000
Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Andelfingen, Primarschulgemeinde 4'276'200 4'066'200 3'919'300 3'755'800
Andelfingen, Sekundarschulgemeinde 250'000 300'000 300000 300'000
Bachenbilach, Primarschulgemeinde 7'615'000 7'260'000 7'205'000 7'423'000
Bachs, Primarschulgemeinde 2'148'744 1'179'111 1'044'398 888'632
Benken, Primarschulgemeinde 385'904 385'039 391'761 382'071
Birmensdorf, Primarschulgemeinde 10'479'000 10'685'000 10'781'000 11'038'000
Birmensdorf-Aesch, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 9'988'000 10'668'000 11'344'000 11'972'000
Bonstetten, Sekundarschulgemeinde 7'087'000 7'202'000 7'039'000 6'538'000
Boppelsen, Primarschulgemeinde 3'261'809 3'187'527 3'193'646 3'259'199
Bulach, Sekundarschulgemeinde 45'399'000 46'956'000 49'142'000 51'778'000
Dachsen, Primarschulgemeinde 1'643'000 1'818'000 2'158'000 2'501'000
Déagerlen, Primarschulgemeinde 1'255'200 1'362'000 1'471'300 1'476'500
Danikon-Huttikon, Primarschulgemeinde 8'965'000 8'876'000 8727'000 8'646'000
Dielsdorf, Primarschulgemeinde 6'638 6'873 7'265 7752
Dielsdorf, Sekundarschulgemeinde 7456 7532 7834 8'423
Dietlikon, Schulgemeinde 19'571'000 18'328'000 16'919'000 15'665'000
Dilbendorf-Schwerzenbach,

Sekundarschulgemeinde - - - -
Eglisau, Schulgemeinde 17'644 19'093 20948 23'266
Elgg, Primarschulgemeinde 8'340'470 8'022'514 7'763'688 7'427'291
Elgg, Sekundarschulgemeinde 7'603'896 7'573'292 7'307'564 6'972'078
Ellikon a.d.Th., Primarschulgemeinde 961'800 1'097'000 1'373'300 1'616'200
Elsau-Schlatt, Schulgemeinde 4'669'000 5'143'000 5'748'000 6'062'000
Embrach, Sekundarschulgemeinde 17'501'000 17'873'000 18'535'000 19'464'000
Féallanden, Schulgemeinde 9'801'000 10'429'000 11'098'000 12'174'000
Flaachtal, Schulgemeinde 9'292'000 9'530'000 9'941'000 10'227'000
Flurlingen, Primarschulgemeinde 2'791'327 2'680'556 2'595'746 2'533'936
Griiningen, Schulgemeinde 500'000 0 0 0
Hausen a. A., Kappel a. A., Rifferswil,

Sekundarschulgemeinde 7'125'000 7'320'000 7'502'000 7'865'000
Hinwil, Schulgemeinde 17724'907 18'302'896 18'363'986 18'415'201
Hittnau, Schulgemeinde 200'000 0 0 0
Hochfelden, Primarschulgemeinde 2'836'000 2'880'000 2'921'000 3'134'000
Hori, Primarschulgemeinde 6'721'000 7'104'000 7'626'000 8'136'000
Humlikon, Primarschulgemeinde 139'924 152'124 185'824 164'624
Knonau / Maschwanden / Mettmenstetten, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 8'424'000 8'450'000 8'422'000 8'510'000
Laufen-Uhwiesen, Primarschulgemeinde 2'772'000 2'853'000 2'845'000 2'968'000
Marthalen, Primarschulgemeinde 3'856'000 3'789'000 3'860'000 4'006'000
Marthalen, Sekundarschulgemeinde 8'860'000 8'873'000 8'941'000 9'066'000
Maschwanden, Primarschulgemeinde 683'000 650'000 617'000 617'000
Néanikon-Greifensee, ’ | |
Oberstufenschulgemeinde 9'300'000 8'602'000 7'930'000 7'356'000
Neerach, Primarschulgemeinde 16'853'502 16'346'499 15'837'814 15'306'701
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Zweckfreies Eigenkapital®

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 8'217'143'819 8'148'613'761 7'980'090'823 7'774'217'209
ohne Zirich und Winterthur 6'787'784'927 6'777'809'863 6'756'641'106 6'729'013'262
Niederglatt, Primarschulgemeinde 13'237'000 13'092'000 13'155'000 13'346'000
Niederhasli-Niederglatt-Hofstetten,

Sekundarschulgemeinde 24'897'000 26'630'000 27'887'000 28'784'000
Oberembrach, Primarschulgemeinde 2'168'784 2'114'083 2'057'808 1'993'534
Obfelden-Ottenbach, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 5'365'000 6'046'000 6'592'000 7'425'000
Oetwil-Geroldswil, Primarschulgemeinde 4'651'000 4'838'000 4'956'000 5'345'000
Ossingen, Primarschulgemeinde 5'069'000 5'203'000 5'394'000 5'535'000
Ossingen-Truttikon, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 4'624'000 4'525'000 4'468'000 4'460'000
Ottenbach, Primarschulgemeinde 3'825'000 3'772'000 3'970'000 4'207'000
Regensberg, Primarschulgemeinde 909 994 1'097 1'212
Regensdorf/Buchs/Dallikon, ’ ’ ’
Oberstufenschulgemeinde 31'314'000 32'760'000 34'526'000 36'452'000
Rickenbach, Sekundarschulgemeinde 5'829'000 6'492'000 7'233'000 8'035'000
Rorbas-Freienstein-Teufen, Schulgemeinde 18'736'000 18'751'000 18'702'000 18'779'000
Rimlang, Primarschulgemeinde 7'769'000 7'709'000 7'854'000 8'092'000
Rimlang-Oberglatt, ’ | |
Sekundarschulgemeinde 3'301'000 2'834'000 2'891'000 3'125'000
Rti, Schulgemeinde 17'863'000 18'418'000 18'661'000 18'284'000
Schwerzenbach, Primarschulgemeinde 5'699'917 5'250'829 4'816'897 3'955'491
Seuzach, Sekundarschulgemeinde 7'092'000 8'071'000 9'086'000 9'989'000
Stadel, Oberstufenschulgemeinde 12'200'000 12'000'000 11'700'000 11'400'000
Stadel, Primarschulgemeinde 1'796'000 2'742'000 2'969'000 3'124'000
Trillikon, Primarschulgemeinde 2'313'000 2'452'000 2'649'000 2'879'000
Truttikon, Primarschulgemeinde 861'645 867'645 838'645 814'645
Turbenthal, Primarschulgemeinde 6'244'000 5'525'000 5'211'000 4'765'000
Turbenthal-Wildberg, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 8'834'500 8'176'900 7'615'000 7'011'800
Uhwiesen, Sekundarschulgemeinde 3'749'944 4'125'374 4'478'784 4'881'694
Uitikon, Schulgemeinde 9'207'000 10'545'000 11'459'000 12'626'000
Unteres Furttal, Sekundarschule 5'981'000 5'983'000 5'837'000 5'725'000
Unteres Rafzerfeld, Schulgemeinde 5'506 6'247 7'298 8725
Urdorf, Schulgemeinde 13'655'000 15'010'000 16'531'000 18'097'000
Uster, Sekundarschulgemeinde 47'764'000 47'675'000 47'823'000 48'115'000
Volketswil, Schulgemeinde 46'968'000 49'125'000 50'999'000 53'237'000
Wadenswil, Oberstufenschule -l -l -l -
Wallisellen, Schulgemeinde 30'006'967 30'071'618 28'5692'741 25'691'789
Wehntal, Schulgemeinde 12'107'664 12'138'173 12'361'666 12'245'986
Weiach, Primarschulgemeinde 1'707'000 2'019'000 2'085'000 2'140'000
Weiningen, Oberstufenschulgemeinde 3'800'000 4'097'000 4'201'000 4'336'000
Wettswil a.A., Primarschulgemeinde 9'682'000 9'163'000 9'419'000 9'810'000
Wiesendangen, Schulgemeinde 745'690 8'525'337 8'105'861 7'506'927
Wila, Oberstufenschulgemeinde 2'415'800 2'308'200 2'390'000 2'396'400
Wila, Primarschulgemeinde 4'306'900 4'130'600 4'041'400 3'916'500
Wildberg, Primarschulgemeinde 1'798'156 1'847'819 1'891'136 1'936'130
Winkel, Primarschulgemeinde 16'248'000 15'781'000 15'324'000 15'137'000

'Zweckfreies Eigenkapital:

Finanzpolitische Reserve (Bilanzkonto 2940), Marktwertreserve auf

Finanzinstrumenten (Bilanzkonto 2961), Bilanziiberschuss/-fehlbetrag
(Bilanzkonto 299), Definition gemass § 122 GG.
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Langfristige Finanzverbindlichkeiten*

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 9'692'598'675 11'194'700'917 12'809'236'913 14'049'161'393
ohne Zirich und Winterthur 2'621'652'801 3'179'298'914 3'768'893'293 4'111'225'239
Adlikon, Politische Gemeinde 1'300'000 1'800'000 2'100'000 2'600'000
Adliswil, Stadt 100'000'000 117'000'000 142'000'000 143'000'000
Aesch, Politische Gemeinde 3'000'000 9'500'000 13'000'000 14'500'000
Aeugst a.A., Politische Gemeinde 13'500'000 13'500'000 15'500'000 17'500'000
Affoltern a.A., Stadt 65'000'000 85'000'000 95'000'000 95'000'000
Altikon, Politische Gemeinde 2'050'900 2'050'900 2'050'900 2'050'900
Andelfingen, Politische Gemeinde 7'130'600 9'130'600 11'130'600 11'130'600
Bachenblach, Politische Gemeinde 18'000'000 14'000'000 14'000'000 14'000'000
Bachs, Politische Gemeinde 4'000'000 6'000'000 6'500'000 6'500'000
Baretswil, Politische Gemeinde 6'600'000 6'500'000 8'400'000 9'500'000
Bassersdorf, Politische Gemeinde 67'039'000 67'039'000 69'039'000 62'000'000
Bauma, Politische Gemeinde 22'331'950 25'331'950 30'331'950 32'331'950
Benken, Politische Gemeinde 1'500'000 2'000'000 2'000'000 -
Berg a.l., Politische Gemeinde 0 0 0 0
Birmensdorf, Politische Gemeinde 0 4'000'000 8'000'000 10'000'000
Bonstetten, Politische Gemeinde 300'000 300'000 116'000 116'000
Boppelsen, Politische Gemeinde 400'000 950'000 3'900'000 4'850'000
Britten, Politische Gemeinde 4'500'000 6'500'000 7'500'000 8'500'000
Bubikon, Politische Gemeinde 17'614'000 19'614'000 24'114'000 26'114'000
Buch a.l., Politische Gemeinde 6'002'000 6'002'000 6'002'000 5'502'000
Buchs, Politische Gemeinde 9'000'000 11'000'000 12'000'000 13'000'000
Bilach, Stadt 75'000'000 93'000'000 98'000'000 128'000'000
Dachsen, Politische Gemeinde 3'000'000 5'000'000 5'000'000 6'000'000
Dagerlen, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Dallikon, Politische Gemeinde 8'500'000 9'500'000 10'500'000 11'500'000
Danikon, Politische Gemeinde 7'800'000 7'800'000 6'800'000 7'800'000
Dattlikon, Politische Gemeinde 2'000'000 3'500'000 3'500'000 3'000'000
Dielsdorf, Politische Gemeinde 20'500'000 27'500'000 27'000'000 29'000'000
Dietikon, Stadt 109'000'000 119'000'000 129'000'000 139'000'000
Dietlikon, Politische Gemeinde 25'500'000 29'000'000 36'000'000 29'000'000
Dinhard, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Dorf, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Dibendorf, Stadt 14'000'000 14'000'000 14'000'000 14'000'000
Durnten, Politische Gemeinde 0 0 -l 7'000'000
Egg, Politische Gemeinde 19'000'000 24'000'000 31'000'000 32'000'000
Eglisau, Politische Gemeinde 2'000'000 5'000'000 5'000'000 15'000'000
Elgg, Politische Gemeinde 5'000'000 5'000'000 9'000'000 16'000'000
Ellikon a.d.Th., Politische Gemeinde 6'100'000 4'700'000 4'700'000 4'700'000
Elsau, Politische Gemeinde 2'000'000 0 4'000'000 4'000'000
Embrach, Politische Gemeinde 17'000'000 17'000'000 17'000'000 17'000'000
Erlenbach, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Fallanden, Politische Gemeinde 25'000'000 29'000'000 30'000'000 53'000'000
Fehraltorf, Politische Gemeinde 0 5'700'000 15'000'000 20'900'000
Feuerthalen, Politische Gemeinde 7'000'000 14'000'000 18'000'000 20'000'000
Fischenthal, Politische Gemeinde 8'555'000 7'000'000 4'300'000 4'300'000
Flaach, Politische Gemeinde 0 0 3'000'000 9'000'000
Flurlingen, Politische Gemeinde 2'000'000 2'600'000 4'700'000 4'300'000
Freienstein-Teufen, Politische Gemeinde 1'000'000 1'000'000 1'000'000 1'000'000
Geroldswil, Politische Gemeinde 40'000'000 38'000'000 57'000'000 58'000'000
Glattfelden, Politische Gemeinde 1'150'600 1'150'600 4'150'600 12'150'600
Gossau, Politische Gemeinde 11'000'000 16'000'000 16'000'000 16'000'000
Greifensee, Politische Gemeinde 12'611'000 12'611'000 12'611'000 12'611'000
Gruningen, Politische Gemeinde 14'788'200 5'767'500 15'746'800 14'726'100
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Langfristige Finanzverbindlichkeiten®

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 9'692'598'675 11'194'700'917 12'809'236'913 14'049'161'393
ohne Zirich und Winterthur 2'621'652'801 3'179'298'914 3'768'893'293 4'111'225'239
Hagenbuch, Politische Gemeinde 3'000'000 3'000'000 5'000'000 5'000'000
Hausen a.A., Politische Gemeinde 6'500'000 13'000'000 26'000'000 36'000'000
Hedingen, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Henggart, Politische Gemeinde 0 0 0 1'500'000
Herrliberg, Politische Gemeinde 41'100'000 63'100'000 57'100'000 66'100'000
Hettlingen, Politische Gemeinde 5'000'000 6'000'000 4'000'000 8'500'000
Hinwil, Politische Gemeinde 22'000'000 46'500'000 69'500'000 69'500'000
Hittnau, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Hochfelden, Politische Gemeinde 7'123'000 6'381'000 5'952'000 8'997'000
Hombrechtikon, Politische Gemeinde 19'000'000 19'000'000 19'000'000 17'000'000
Horgen, Politische Gemeinde 99'750'000 131'750'000 152'750'000 156'750'000
Hori, Politische Gemeinde 5'000'000 5'000'000 6'000'000 8'000'000
Humlikon, Politische Gemeinde 0 - 0 0
Huntwangen, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Huttikon, Politische Gemeinde 0 0 0 0
llinau-Effretikon, Stadt 35'000'000 35'000'000 42'000'000 49'000'000
Kappel a.A., Politische Gemeinde 0 0 0 0
Kilchberg, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Kleinandelfingen, Politische Gemeinde 3'000'000 3'000'000 4'000'000 4'500'000
Kloten, Stadt 25'618'000 25'618'000 25'618'000 25'618'000
Knonau, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Kisnacht, Politische Gemeinde 380'000 380000 380000 380000
Langnau a.A., Politische Gemeinde 23'563'000 24'863'000 26'263'000 28'263'000
Laufen-Uhwiesen, Politische Gemeinde 6'000'000 5'500'000 5'500'000 6'500'000
Lindau, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Lufingen, Politische Gemeinde 3'000'000 9'000'000 15'000'000 16'000'000
Mannedorf, Politische Gemeinde 20'000'000 25'000'000 30'000'000 25'000'000
Marthalen, Politische Gemeinde 1'500'000 1'500'000 2'500'000 2'500'000
Maschwanden, Politische Gemeinde 1'000'000 1'000'000 1'500'000 1'500'000
Maur, Politische Gemeinde 10000'000 10'000'000 24'000'000 19'000'000
Meilen, Politische Gemeinde 3'000'000 18'000'000 29'000'000 35'000'000
Mettmenstetten, Politische Gemeinde 5'100'000 22'000'000 26'000'000 29'000'000
Monchaltorf, Politische Gemeinde 6'867'000 6'867'000 6'867'000 867'000
Neerach, Politische Gemeinde 1'300'000 1'300'000 1'300'000 1'300'000
Neftenbach, Politische Gemeinde 4'500'000 9'000'000 10'500'000 10'500'000
Niederglatt, Politische Gemeinde 8'000'000 17'000'000 19'000'000 20'000'000
Niederhasli, Politische Gemeinde 14'400'000 18'400'000 19'400'000 23'400'000
Niederweningen, Politische Gemeinde 5'300'000 6'700'000 8'100'000 8'000'000
Nirensdorf, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Oberembrach, Politische Gemeinde 4'200'000 5'000'000 5'500'000 6'500'000
Oberengstringen, Politische Gemeinde 36'000'000 41'000'000 35'000'000 37'000'000
Oberglatt, Politische Gemeinde 6'000'000 12'000'000 12'000'000 12'000'000
Oberrieden, Politische Gemeinde 34'024'000 26'024'000 29'024'000 31'024'000
Oberweningen, Politische Gemeinde -l -l -l -
Obfelden, Politische Gemeinde 2'120'000 12'120'000 23'120'000 30'120'000
Oetwil a.d.L., Politische Gemeinde 1'500'000 2'300'000 5'100'000 8'000'000
Oetwil am See, Politische Gemeinde 0 2'000'000 2'000'000 3'000'000
Opfikon, Stadt 70'000'000 100'000'000 135'000'000 180'000'000
Ossingen, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Otelfingen, Politische Gemeinde 4'000'000 4'000'000 5'000'000 6'000'000
Ottenbach, Politische Gemeinde 5'500'000 6'500'000 8'500'000 10'000'000
Pfaffikon, Politische Gemeinde 20'000'000 17'000'000 25'000'000 25'000'000
Pfungen, Politische Gemeinde 12'000'000 10'000'000 5'000'000 11'000'000
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Langfristige Finanzverbindlichkeiten®

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 9'692'598'675 11'194'700'917 12'809'236'913 14'049'161'393
ohne Zirich und Winterthur 2'621'652'801 3'179'298'914 3'768'893'293 4'111'225'239
Rafz, Politische Gemeinde 9'430'000 18'430'000 23'430'000 23'430'000
Regensberg, Politische Gemeinde 4'100'000 6'500'000 8'000'000 10'000'000
Regensdorf, Politische Gemeinde 87'000'000 94'000'000 94'000'000 91'000'000
Rheinau, Politische Gemeinde 7'000'000 7'000'000 7'000'000 10'000'000
Richterswil, Politische Gemeinde 31'000'000 49'000'000 57'000'000 66'000'000
Rickenbach, Politische Gemeinde 9'000'000 9'000'000 9'000'000 10'000'000
Rifferswil, Politische Gemeinde 2'900'000 2'600'000 2'900'000 2'600'000
Rorbas, Politische Gemeinde 10'000'000 14'000'000 14'000'000 14'000'000
Rimlang, Politische Gemeinde 38'250'000 60'250'000 83'250'000 88'250'000
Ruschlikon, Politische Gemeinde 10'516'389 10'516'389 10'456'128 10'425'107
Russikon, Politische Gemeinde 0 4'700'000 7'300'000 14'600'000
Riti, Politische Gemeinde 33'000'000 41'000'000 50'000'000 56'000'000
Schlatt, Politische Gemeinde 2'500'000 2'400'000 3'400'000 3'300'000
Schleinikon, Politische Gemeinde 717'900 1217'900 1717'900 1'717'900
Schlieren, Stadt 174'000'000 190'000'000 204'000'000 206'000'000
Schdfflisdorf, Politische Gemeinde 1'500'000 2'500'000 4'000'000 4'500'000
Schwerzenbach, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Seegraben, Politische Gemeinde 3'893'600 4'693'600 5'493'600 5'493'600
Seuzach, Politische Gemeinde 21'800'000 27'800'000 32'800'000 36'800'000
Stadel, Politische Gemeinde 4'000'000 6'000'000 6'000'000 7'000'000
Stéfa, Politische Gemeinde 2'306'318 9'375'576 20'462'461 25'657'673
Stallikon, Politische Gemeinde 12'710'000 10'710'000 9'710'000 9'610'000
Stammheim, Politische Gemeinde 9'000'000 12'000'000 12'500'000 11'500'000
Steinmaur, Politische Gemeinde 21'000'000 26'000'000 27'000'000 27'000'000
Thalheim a.d.Thur, Politische Gemeinde 329'400 329'400 329'400 329'400
Thalwil, Politische Gemeinde 10'000'000 15'000'000 35'000'000 65'000'000
Trillikon, Politische Gemeinde 3'000'000 2'500'000 2'500'000 2'500'000
Truttikon, Politische Gemeinde 0 1'000'000 1'000'000 1'000'000
Turbenthal, Politische Gemeinde 18'385'000 18'336'800 16'288'500 14'240'200
Uetikon am See, Politische Gemeinde 27000000 27000000 27000000 19'000'000
Uitikon, Politische Gemeinde 0 5'200'000 25'500'000 36'300'000
Unterengstringen, Politische Gemeinde 8'000'000 8'000'000 8'000'000 8'000'000
Urdorf, Politische Gemeinde 25'000'000 32'000'000 48'000'000 54'000'000
Uster, Stadt 135'000'000 145'000'000 175'000'000 175'000'000
Volken, Politische Gemeinde 1'500'000 1'500'000 0 1'500'000
Volketswil, Politische Gemeinde 21'000'000 25'000'000 33'000'000 37'000'000
Wadenswil, Stadt 114'496'000 127'496'000 140'496'000 160'496'000
Wald, Politische Gemeinde 28'584'000 26'084'000 26'084'000 23'584'000
Wallisellen, Politische Gemeinde 27'204'724 63'204'724 83'704'724 86'204'724
Wangen-Brittisellen, Politische Gemeinde 1'000'000 7'000'000 9'000'000 18'000'000
Wasterkingen, Politische Gemeinde 1'250'000 2'750'000 4'250'000 4'250'000
Weiach, Politische Gemeinde - 2'000'000 6'000'000 6'500'000
Weiningen, Politische Gemeinde - - - -
Weisslingen, Politische Gemeinde 16'000'000 18'000'000 21'000'000 23'000'000
Wettswil a.A., Politische Gemeinde 0 0 0 0
Wetzikon, Stadt 65'000'000 75'000'000 105'000'000 130'000'000
Wiesendangen, Politische Gemeinde 28'000'000 38'000'000 43'000'000 43'000'000
Wil , Politische Gemeinde 4'000'000 4'500'000 4'500'000 4'500'000
Wila, Politische Gemeinde 7'336'220 9'309'775 9'283'330 9'256'885
Wildberg, Politische Gemeinde 500000 500000 500000 500'000
Winkel, Politische Gemeinde 0 0 0 0
Winterthur, Stadt 1'537'110'874 1'781'567'003 1'931'508'620 2'029'101'154
Zell, Politische Gemeinde 11'087'000 14'087'000 18'087'000 15'087'000
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Langfristige Finanzverbindlichkeiten®

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 9'692'598'675 11'194'700'917 12'809'236'913 14'049'161'393
ohne Zirich und Winterthur 2'621'652'801 3'179'298'914 3'768'893'293 4'111'225'239
Zollikon, Politische Gemeinde 50'000'000 50'000'000 50'000'000 50'000'000
Zumikon, Politische Gemeinde 17'000'000 19'000'000 17'000'000 12'000'000
Zurich, Stadt 5'533'835'000 6'233'835'000 7'108'835'000 7'908'835'000
Schulgemeinden

Adlikon, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Aesch, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Aeugst a.A., Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Andelfingen, Primarschulgemeinde 2'500'000 2'500'000 2'500'000 2'500'000
Andelfingen, Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Bachenbilach, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Bachs, Primarschulgemeinde 2'500'000 2'500'000 2'500'000 2'500'000
Benken, Primarschulgemeinde 300'000 300'000 300'000 300'000
Birmensdorf, Primarschulgemeinde 13'950'000 17'950'000 17'950'000 16'950'000
Birmensdorf-Aesch, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde -l -l 2'000'000 5'000'000
Bonstetten, Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Boppelsen, Primarschulgemeinde 3'200'000 3'200'000 3'200'000 3'200'000
Bilach, Sekundarschulgemeinde 8'000'000 8'000'000 8'000'000 6'000'000
Dachsen, Primarschulgemeinde 2'800'000 3'800'000 3'300'000 3'300'000
Dagerlen, Primarschulgemeinde 1'100'000 1'000'000 900'000 800'000
Dénikon-Huttikon, Primarschulgemeinde 4'000'000 4'000'000 4'000'000 4'000'000
Dielsdorf, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Dielsdorf, Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Dietlikon, Schulgemeinde 0 0 0 0
Dilbendorf-Schwerzenbach,

Sekundarschulgemeinde - 7'000'000 23'000'000 10'000'000
Eglisau, Schulgemeinde 0 0 0 0
Elgg, Primarschulgemeinde 0 2'000'000 5'000'000 8'000'000
Elgg, Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Ellikon a.d.Th., Primarschulgemeinde 400'000 200'000 0 0
Elsau-Schlatt, Schulgemeinde 727000 327000 327000 327'000
Embrach, Sekundarschulgemeinde 2'000'000 3'500'000 1'500'000 1'500'000
Fallanden, Schulgemeinde 0 0 0 0
Flaachtal, Schulgemeinde 0 0 1'700'000 2'800'000
Flurlingen, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Griiningen, Schulgemeinde 0 0 0 0
Hausen a. A., Kappel a. A., Rifferswil,

Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Hinwil, Schulgemeinde 0 0 0 0
Hittnau, Schulgemeinde 0 0 0 0
Hochfelden, Primarschulgemeinde 4'634'000 5'079'000 5'230'000 5'263'000
Hori, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Humlikon, Primarschulgemeinde 1'400'000 1'400'000 1'400'000 1'400'000
Knonau / Maschwanden / Mettmenstetten, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Laufen-Uhwiesen, Primarschulgemeinde 1'500'000 500'000 1'500'000 1'500'000
Marthalen, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Marthalen, Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Maschwanden, Primarschulgemeinde 900'000 900'000 1'400'000 1'400'000
Néanikon-Greifensee, ’ | |
Oberstufenschulgemeinde 0 0 1'000'000 2'000'000
Neerach, Primarschulgemeinde 0 0 0 -

Seite 25




Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Langfristige Finanzverbindlichkeiten®

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 9'692'598'675 11'194'700'917 12'809'236'913 14'049'161'393
ohne Zirich und Winterthur 2'621'652'801 3'179'298'914 3'768'893'293 4'111'225'239
Niederglatt, Primarschulgemeinde 2'000'000 2'000'000 0 0
Niederhasli-Niederglatt-Hofstetten,

Sekundarschulgemeinde 11'000'000 11'000'000 9'000'000 9'000'000
Oberembrach, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Obfelden-Ottenbach, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 8'000'000 8'000'000 8'000'000 3'000'000
Oetwil-Geroldswil, Primarschulgemeinde 5'500'000 5'500'000 4'500'000 4'500'000
Ossingen, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Ossingen-Truttikon, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Ottenbach, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Regensberg, Primarschulgemeinde 500'000 0 0 0
Regensdorf/Buchs/Dallikon, ’ ’ ’
Oberstufenschulgemeinde 11'000'000 6'000'000 10'000'000 10'000'000
Rickenbach, Sekundarschulgemeinde 1'800'000 1'800'000 1'800'000 500'000
Rorbas-Freienstein-Teufen, Schulgemeinde 0 1'500'000 1'500'000 1'500'000
Rumlang, Primarschulgemeinde 5'000'000 5'000'000 0 0
Rimlang-Oberglatt, ’ | |
Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Ruti, Schulgemeinde 0 0 0 0
Schwerzenbach, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Seuzach, Sekundarschulgemeinde 0 0 500'000 1'500'000
Stadel, Oberstufenschulgemeinde 2'000'000 2'000'000 1'000'000 0
Stadel, Primarschulgemeinde 4'835'000 3'835'000 3'835'000 3'035'000
Trallikon, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Truttikon, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Turbenthal, Primarschulgemeinde 33'000 33'000 34'000 34'000
Turbenthal-Wildberg, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 259'000 233200 207'400 181'600
Uhwiesen, Sekundarschulgemeinde 2'500'000 2'500'000 2'500'000 2'500'000
Uitikon, Schulgemeinde 0 0 0 0
Unteres Furttal, Sekundarschule 7'000'000 10'000'000 10'000'000 10'000'000
Unteres Rafzerfeld, Schulgemeinde 0 0 0 0
Urdorf, Schulgemeinde 0 0 0 0
Uster, Sekundarschulgemeinde 0 0 0 0
Volketswil, Schulgemeinde 4'000'000 4'000'000 4'000'000 4'000'000
Wadenswil, Oberstufenschule -l -l -l -
Wallisellen, Schulgemeinde 0 0 0 0
Wehntal, Schulgemeinde 11'600'000 14'100'000 15'600'000 17'600'000
Weiach, Primarschulgemeinde 2'500'000 6'500'000 9'000'000 9'000'000
Weiningen, Oberstufenschulgemeinde 2'000'000 4'000'000 7'000'000 7'000'000
Wettswil a.A., Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Wiesendangen, Schulgemeinde 3'000'000 3'000'000 3'000'000 3'000'000
Wila, Oberstufenschulgemeinde 0 0 0 0
Wila, Primarschulgemeinde 0 0 0 0
Wildberg, Primarschulgemeinde 800'000 800'000 600'000 600'000
Winkel, Primarschulgemeinde 0 0 0 0

1Langfristige Finanzverbindlichkeiten:

Langfristige Finanzverbindlichkeiten (Bilanzkonto 206), Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsgeschéften tber ein Jahr Laufzeit.
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Anhang lll: Details finanzielle Entwicklung

Steuerertrag®
Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 6'902'151'253 6'916'120'916 7'010'830'022 7'230'583'228
ohne Zirich und Winterthur 3'803'261'253 3'862'030'916 3'967'740'022 4'070'093'228
Adlikon, Politische Gemeinde 851'600 851'600 851'600 851'600
Adliswil, Stadt 95'286'900 100'097'000 88'221'000 89'435'000
Aesch, Politische Gemeinde 2'110'000 2'228'000 2'354'000 2'484'000
Aeugst a.A., Politische Gemeinde 3'292'000 3'387'000 3'460'000 3'536'000
Affoltern a.A., Stadt 29'777'000 31'027'000 32'204'000 33'341'000
Altikon, Politische Gemeinde 1'220'000 1'231'000 1'242'000 1'252'000
Andelfingen, Politische Gemeinde 3'697'700 3'853'200 3'924'500 3'995'800
Bachenblach, Politische Gemeinde 5'018'000 5'169'000 5'308'000 5'448'000
Bachs, Politische Gemeinde 558'450 548'600 540'000 531'500
Baretswil, Politische Gemeinde 12'583'000 12'699'000 12'884'000 13'052'000
Bassersdorf, Politische Gemeinde 27'124'000 28'052'000 28'963'000 29'886'000
Bauma, Politische Gemeinde 11'420'400 11'310'400 11'370'400 11'910'400
Benken, Politische Gemeinde 876'240 83'180 890'580 -
Berg a.l., Politische Gemeinde 1'270'600 1'236'000 1'276'000 1'256'000
Birmensdorf, Politische Gemeinde 8'367'000 8'676'000 8'976'000 9'302'000
Bonstetten, Politische Gemeinde 14'423'000 14'970'000 15'527'000 15'993'000
Boppelsen, Politische Gemeinde 1'630'700 1'653'300 1'665'800 1'678'300
Briitten, Politische Gemeinde -l -l -l -
Bubikon, Politische Gemeinde 23'035'000 24'120'000 25'249'000 26'170'000
Buch a.l., Politische Gemeinde 1'023'000 1'066'000 1'102'000 1'137'000
Buchs, Politische Gemeinde 13'930'000 14'396'000 14'868'000 15'345'000
Bilach, Stadt 52'204'000 54'124'000 57'910'000 60'264'000
Dachsen, Politische Gemeinde 1'787'000 1'855'000 1'901'000 1'952'000
Dagerlen, Politische Gemeinde 832'800 847400 862'900 878'300
Dallikon, Politische Gemeinde - - - -
Danikon, Politische Gemeinde 1'772'000 1'821'000 1'860'000 1'903'000
Dattlikon, Politische Gemeinde 3'302'000 3'485'000 3'663'000 3'790'000
Dielsdorf, Politische Gemeinde 7'522'000 7'835'000 8'164'000 8'661'000
Dietikon, Stadt 84'332'400 83'456'994 85'058'988 86'918'382
Dietlikon, Politische Gemeinde 11'702'000 11'819'000 11'921'000 12'277'000
Dinhard, Politische Gemeinde 2'809'000 2'824'000 2'979'000 3'064'000
Dorf, Politische Gemeinde 707000 740'000 773'000 794'000
Dibendorf, Stadt 77'790'000 81'540'000 83'190'000 88'080'000
Durnten, Politische Gemeinde 18'083'500 18'340'396 18'666'127 18'960'626
Egg, Politische Gemeinde 29'803'000 30'670'000 31'702'000 32'748'000
Eglisau, Politische Gemeinde 5'088'000 5'309'000 6'124'000 6'432'000
Elgg, Politische Gemeinde 6'512'800 6'158'900 6'239'901 6'326'301
Ellikon a.d.Th., Politische Gemeinde 920000 940000 944'000 948'000
Elsau, Politische Gemeinde 4'166'000 4'316'000 4'425'000 4'669'000
Embrach, Politische Gemeinde 19'642'000 19'641'000 19'641'000 19'641'000
Erlenbach, Politische Gemeinde 48'598'400 48'934'900 49'319'900 49'704'900
Fallanden, Politische Gemeinde 11'771'000 12'084'000 12'440'000 12'831'000
Fehraltorf, Politische Gemeinde 24'849'000 25'319'000 25'491'000 25'663'000
Feuerthalen, Politische Gemeinde 10'113'000 10'385'000 10'647'000 10'936'000
Fischenthal, Politische Gemeinde 5'039'000 5'225'000 5'303'000 5'626'000
Flaach, Politische Gemeinde 1'257'000 1'303'000 1'337'000 1'375'000
Flurlingen, Politische Gemeinde 1'864'100 1'928'600 1'950'100 1'971'600
Freienstein-Teufen, Politische Gemeinde 1'952'000 2'006'000 2'063'000 2'118'000
Geroldswil, Politische Gemeinde 8'113'000 8'402'000 8'634'000 8'868'000
Glattfelden, Politische Gemeinde 13'175'000 13'577'000 13'805'500 14'034'000
Gossau, Politische Gemeinde 31'349'000 31'978'000 32'454'000 32'930'000
Greifensee, Politische Gemeinde 16'002'000 16'216'000 16'618'000 17'047'000
Gruningen, Politische Gemeinde 4'797'000 5'507'000 5'269'000 5'398'000
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Steuerertrag®
Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 6'902'151'253 6'916'120'916 7'010'830'022 7'230'583'228
ohne Zirich und Winterthur 3'803'261'253 3'862'030'916 3'967'740'022 4'070'093'228
Hagenbuch, Politische Gemeinde 1'970'500 2'061'301 2'118'621 2'177'500
Hausen a.A., Politische Gemeinde 10'431'000 10'729'000 11'019'000 11'337'000
Hedingen, Politische Gemeinde 11'884'000 12'398'000 12'866'000 13'343'000
Henggart, Politische Gemeinde 4'292'000 4'410'000 4'540'000 4'671'000
Herrliberg, Politische Gemeinde 61'836'000 64'122'000 65'659'000 67'350'000
Hettlingen, Politische Gemeinde 8'756'000 9'127'000 9'605'000 9'933'000
Hinwil, Politische Gemeinde 15'160'100 15'160'100 15'160'100 15'160'100
Hittnau, Politische Gemeinde 4'085'000 4'154'000 4'214'000 4'282'000
Hochfelden, Politische Gemeinde 2'130'000 2'178'000 2'221'000 2'268'000
Hombrechtikon, Politische Gemeinde 24'867'000 25'707'000 26'575'000 27'454'000
Horgen, Politische Gemeinde 105'172'000 104'427'000 107'706'000 111'296'000
Hori, Politische Gemeinde 2'716'000 2'881'000 3'003'000 3'128'000
Humlikon, Politische Gemeinde 635'000 635'000 635'000 635'000
Huntwangen, Politische Gemeinde 800'100 821'000 841'000 864'000
Huttikon, Politische Gemeinde - - - -
llinau-Effretikon, Stadt 46'996'000 47'098'000 47'221'000 48'525'000
Kappel a.A., Politische Gemeinde 2'582'000 2'688'000 2'781'000 2'885'000
Kilchberg, Politische Gemeinde 77'343'000 77'601'000 78'143'000 78'684'000
Kleinandelfingen, Politische Gemeinde 3'113'000 2'954'000 2'899'000 2'933'000
Kloten, Stadt 131'888'000 135'337'000 138'654'000 142'405'000
Knonau, Politische Gemeinde 4'800'000 5'100'000 5'250'000 5'400'000
Kisnacht, Politische Gemeinde 175'455'000 181'661'000 187'976'000 194'379'000
Langnau a.A., Politische Gemeinde 27'107'000 27'500'000 27'899'000 28'304'000
Laufen-Uhwiesen, Politische Gemeinde 3'243'000 3'075'000 3'194'000 3'325'000
Lindau, Politische Gemeinde 18'423'000 18'234'000 18'169'200 18'045'000
Lufingen, Politische Gemeinde 5'139'000 5'427'000 5'771'000 6'192'000
Mannedorf, Politische Gemeinde 49'774'000 51'668'000 53'534'000 55'428'000
Marthalen, Politische Gemeinde 2'383'000 2'463'000 2'512'000 2'567'000
Maschwanden, Politische Gemeinde 322'000 450'000 801'000 660'000
Maur, Politische Gemeinde 41'980'000 42'420'000 43'130'000 43'570'000
Meilen, Politische Gemeinde 108'259'000 111'729'000 115'149'000 118'622'000
Mettmenstetten, Politische Gemeinde 13'421'000 14'352'000 15'026'000 15'579'000
Monchaltorf, Politische Gemeinde 10'304'000 10'707'000 11'016'000 11'465'000
Neerach, Politische Gemeinde 3'669'070 3'812'920 25'496'322 25'075'964
Neftenbach, Politische Gemeinde 19'235'200 19'427'799 19'641'801 19'855'800
Niederglatt, Politische Gemeinde 4'262'000 4'547'000 4'766'000 4'945'000
Niederhasli, Politische Gemeinde 18'817'000 19'476'000 20'125'000 20'782'000
Niederweningen, Politische Gemeinde 3'668'000 3'783'139 3'924'309 4'070'331
Nirensdorf, Politische Gemeinde 19'220'000 19'490'000 19'760'000 20'030'000
Oberembrach, Politische Gemeinde 1'416'400 1'416'400 1'440'400 1'440'400
Oberengstringen, Politische Gemeinde 19'392'000 19'989'000 20'460'000 20'973'000
Oberglatt, Politische Gemeinde 13'463'000 13'927'000 16'735'000 14'810'000
Oberrieden, Politische Gemeinde 21'634'000 22'647'000 23'127'000 23'630'000
Oberweningen, Politische Gemeinde 1'661200 1722275 1'788'870 1'857'721
Obfelden, Politische Gemeinde 12'189'000 12'716'000 13'185'000 14'000'000
Oetwil a.d.L., Politische Gemeinde 3'810'600 3'834'401 3'854'901 3'875'401
Oetwil am See, Politische Gemeinde 12'769'000 13'128'000 13'449'000 13'806'000
Opfikon, Stadt 116'300'000 86'800'000 88'800'000 90'600'000
Ossingen, Politische Gemeinde 1'323'000 1'374'000 1'424'000 1'479'000
Otelfingen, Politische Gemeinde 8'150'000 8'160'000 8'621'000 8'840'000
Ottenbach, Politische Gemeinde 3'097'000 3'206'000 3'309'000 3'412'000
Pfaffikon, Politische Gemeinde 38'758'000 40'362'000 41'812'000 43'283'000
Pfungen, Politische Gemeinde 9'694'000 10'193'000 10'539'000 10'828'000
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Steuerertrag®
Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 6'902'151'253 6'916'120'916 7'010'830'022 7'230'583'228
ohne Zirich und Winterthur 3'803'261'253 3'862'030'916 3'967'740'022 4'070'093'228
Rafz, Politische Gemeinde 11'545'000 11'764'000 11'988'000 12'216'000
Regensberg, Politische Gemeinde 569'000 581'000 592'000 605'000
Regensdorf, Politische Gemeinde 47'348'000 49'335'000 51'377'000 53'353'000
Rheinau, Politische Gemeinde 2'717'800 2'733'000 2'738'200 2'743'400
Richterswil, Politische Gemeinde 44'685'000 46'199'000 47'816'000 49'509'000
Rickenbach, Politische Gemeinde 4'573'000 4'614'000 4'656'000 4'698'000
Rifferswil, Politische Gemeinde 3'091'000 3'233'000 3'260'000 3'287'000
Rorbas, Politische Gemeinde 1'801'000 1'852'000 1'912'000 1'973'000
Rimlang, Politische Gemeinde 11'270'000 11'634'000 12'021'000 12'413'000
Ruschlikon, Politische Gemeinde 70'298'000 70'034'000 69'946'000 69'946'000
Russikon, Politische Gemeinde 14'150'000 13'651'680 13'785'019 13'919'490
Rti, Politische Gemeinde 14250'000 14'329'000 14'438'000 14'564'000
Schlatt, Politische Gemeinde 700'600 704'701 704700 704'700
Schleinikon, Politische Gemeinde 815'850 776'600 787'400 798'200
Schlieren, Stadt 66'046'000 65'738'787 65'831'776 66'830'192
Schdfflisdorf, Politische Gemeinde 1'557'000 1'609'000 1'655'000 1'707'000
Schwerzenbach, Politische Gemeinde 6'574'000 6'574'000 6'610'000 6'646'000
Seegraben, Politische Gemeinde 4'352'000 4'342'000 4'362'000 4'382'000
Seuzach, Politische Gemeinde 20'469'000 21'326'000 21'909'000 22'438'000
Stadel, Politische Gemeinde 2'048'000 2'115'000 2'170'000 2'231'000
Stéfa, Politische Gemeinde 68'690'000 69'100'000 69'514'100 69'932'341
Stallikon, Politische Gemeinde 11'560'000 11'965'000 12'361'000 12'762'000
Stammheim, Politische Gemeinde 7'538'000 7'761'000 7'957'000 8'170'000
Steinmaur, Politische Gemeinde 7'951'700 8'263'000 8'501'000 8'757'000
Thalheim a.d.Thur, Politische Gemeinde 2'652'100 2'584'700 2'668'300 2'701'800
Thalwil, Politische Gemeinde 80'477'000 80'690'000 80'940'000 80'909'000
Trillikon, Politische Gemeinde 1'101'000 1'136'000 1'164'000 1'193'000
Truttikon, Politische Gemeinde 392'000 403'000 414'000 425'000
Turbenthal, Politische Gemeinde 4'553'200 4'685'700 4'761'300 4'826'900
Uetikon am See, Politische Gemeinde 28'909'000 30'067'000 31'374'000 32'509'000
Uitikon, Politische Gemeinde 13'201'000 13'249'000 13'744'000 14'486'000
Unterengstringen, Politische Gemeinde 11'963'000 12'013'000 12'118'000 12'208'000
Urdorf, Politische Gemeinde 16'734'000 18'195'000 18'868'000 19'554'000
Uster, Stadt 96'100'000 99'468'400 103'029'000 106'640'750
Volken, Politische Gemeinde 446'000 460'000 475'000 492'000
Volketswil, Politische Gemeinde 21'991'000 22'752'000 23'493'000 24'242'000
Wédenswil, Stadt 69'325'000 71'415'000 73'892'000 76'724'000
Wald, Politische Gemeinde 21'712'000 22'514'000 23'331'000 24'160'000
Wallisellen, Politische Gemeinde 45'845'168 45'618'380 45'316'697 48'303'098
Wangen-Bruttisellen, Politische Gemeinde 28'632'000 29'027'000 29'277'000 30'067'000
Wasterkingen, Politische Gemeinde 497'000 517'000 545'000 576'000
Weiach, Politische Gemeinde 554'000 574'000 597000 622'000
Weiningen, Politische Gemeinde 12'170'000 12'724'604 12'788'727 12'853'171
Weisslingen, Politische Gemeinde 9'876'000 10'142'000 10'402'000 10'689'000
Wettswil a.A., Politische Gemeinde 6'282'000 6'444'000 6'631'000 6'777'000
Wetzikon, Stadt 67'020'000 69'351'000 71'727'000 74'315'000
Wiesendangen, Politische Gemeinde 4'654'000 4'681'000 4'694'501 4'694'500
Wil , Politische Gemeinde 1'681'000 1'762'000 1'823'000 1'875'000
Wila, Politische Gemeinde 2'229'400 2'288'401 2'317'900 2'347'400
Wildberg, Politische Gemeinde 888'000 885'000 893'000 900'000
Winkel, Politische Gemeinde 6'134'000 6'385'000 6'621'000 6'870'000
Winterthur, Stadt 394'190'000 389'390'000 392'390'000 398'790'000
Zell, Politische Gemeinde 12'900'000 13'386'000 13'850'000 14'169'000
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Steuerertrag®
Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 6'902'151'253 6'916'120'916 7'010'830'022 7'230'583'228
ohne Zirich und Winterthur 3'803'261'253 3'862'030'916 3'967'740'022 4'070'093'228
Zollikon, Politische Gemeinde 116'600'000 121'557'000 126'213'000 130'957'000
Zumikon, Politische Gemeinde 50'903'000 52'431'000 53'707'000 54'977'000
Zirich, Stadt 2'704'700'000 2'664'700'000 2'650'700'000 2'761'700'000
Schulgemeinden
Adlikon, Primarschulgemeinde 723'600 730'300 730'300 848'400
Aesch, Primarschulgemeinde 2'908'000 3'067'000 3'241'000 3'421'000
Aeugst a.A., Primarschulgemeinde 3'647'000 3'751'000 3'828'000 3'913'000
Sekundarschulgemeinde 6'298'000 6'511'000 6'674'000 6'904'000
Andelfingen, Primarschulgemeinde 6'129'400 6'288'200 6'406'900 6'521'100
Andelfingen, Sekundarschulgemeinde 4'830'400 5'058'000 5'137'000 5'205'000
Bachenbilach, Primarschulgemeinde 5'180'000 5'306'000 5'423'000 5'566'000
Bachs, Primarschulgemeinde 778'400 799'470 821'539 844'379
Benken, Primarschulgemeinde 1'000'000 965'000 972'500 956'000
Birmensdorf, Primarschulgemeinde 8'557'000 8'876'000 9'183'000 9'517'000
Birmensdorf-Aesch, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 5'295'000 5'505'000 5'710'000 5'933'000
Bonstetten, Sekundarschulgemeinde 7'902'000 8'169'000 8'468'000 8'742'000
Boppelsen, Primarschulgemeinde 2'873'880 2'972'621 3085'199 3'201'700
Bulach, Sekundarschulgemeinde 17'615'000 18'162'000 19'041'000 19'659'000
Dachsen, Primarschulgemeinde 2'139'000 2'235'000 2'297'000 2'359'000
Dagerlen, Primarschulgemeinde 1'311'200 1'359'600 1'383'500 1'407'400
Danikon-Huttikon, Primarschulgemeinde 4'226'000 4'353'000 4'446'000 4'547'000
Dielsdorf, Primarschulgemeinde 6'220'000 6'451'000 6'722'000 7'132'000
Dielsdorf, Sekundarschulgemeinde 5'623'000 5'812'000 6'026'000 6'327'000
Dietlikon, Schulgemeinde 17'394'000 17'534'000 17'649'000 18'176'000
Dilbendorf-Schwerzenbach,
Sekundarschulgemeinde 15'012'000 15'312'000 15'618'000 15'931'000
Eglisau, Schulgemeinde 10'390'000 10'839'000 11'359'000 11'917'000
Elgg, Primarschulgemeinde 4'872'500 4'956'000 5'332'499 5'617'300
Elgg, Sekundarschulgemeinde 2'755'300 2'805'400 2'845'400 2'885'400
Ellikon a.d.Th., Primarschulgemeinde 1'375'900 1'390'000 1'400'000 1'420'000
Elsau-Schlatt, Schulgemeinde 6'492'000 6'732'000 6'908'000 7'274'000
Embrach, Sekundarschulgemeinde 6'309'000 6'535'000 6'750'000 7'000'000
Fallanden, Schulgemeinde 18'019'000 18'488'000 19'067'000 19'670'000
Flaachtal, Schulgemeinde 7'701'000 7'960'000 8'180'000 8'415'000
Flurlingen, Primarschulgemeinde 1'995'200 2'064'201 2'087'200 2'110'200
Griiningen, Schulgemeinde 6'985'000 7'659'000 7'596'000 7'815'000
Hausen a. A., Kappel a. A., Rifferswil,
Sekundarschulgemeinde 3'623'000 3'777'000 3'931'000 4'089'000
Hinwil, Schulgemeinde 20'847'100 20'847'100 20'847'100 20'847'100
Hittnau, Schulgemeinde 5'735'000 5'834'000 5'915'000 6'010'000
Hochfelden, Primarschulgemeinde 2'530'000 2'597'000 2'650'000 2'708'000
Hori, Primarschulgemeinde 2'699'000 2'945'000 3'069'000 3'196'000
Humlikon, Primarschulgemeinde 608'000 608'000 608'000 608'000
Knonau / Maschwanden / Mettmenstetten, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 4'924'000 5'224'000 5'463'000 5'676'000
Laufen-Uhwiesen, Primarschulgemeinde 2'891'000 2'730'000 2'819'000 2'923'000
Marthalen, Primarschulgemeinde 2'446'000 2'511'000 2'561'000 2'617'000
Marthalen, Sekundarschulgemeinde 2'355'000 2'408'000 2'460'000 2'512'000
Maschwanden, Primarschulgemeinde 901'000 829'000 522'000 712'000
Néanikon-Greifensee, ’ | |
Oberstufenschulgemeinde 4'295'000 4'242'000 4'362'000 4'483'000
Neerach, Primarschulgemeinde 5'820'700 5'919'700 5'952'700 5'985'700
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Steuerertrag®

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 6'902'151'253 6'916'120'916 7'010'830'022 7'230'583'228
ohne Zirich und Winterthur 3'803'261'253 3'862'030'916 3'967'740'022 4'070'093'228
Niederglatt, Primarschulgemeinde 4'934'000 5'205'000 5'459'000 5'666'000
Niederhasli-Niederglatt-Hofstetten,

Sekundarschulgemeinde 9'039'000 9'365'000 8'830'000 8'966'000
Oberembrach, Primarschulgemeinde 1'444'300 1'444'200 1'468'701 1'468'700
Obfelden-Ottenbach, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 5'316'000 5'513'000 5'695'000 5'984'000
Oetwil-Geroldswil, Primarschulgemeinde 11'362'000 11'774'000 12'078'000 12'492'000
Ossingen, Primarschulgemeinde 1'230'000 1'277'000 1'324'000 1'378'000
Ossingen-Truttikon, ’ ’ ’
Sekundarschulgemeinde 1'065'000 1'104'000 1'141'000 1'184'000
Ottenbach, Primarschulgemeinde 3'772'000 3'906'000 4'031'000 4'158'000
Regensberg, Primarschulgemeinde 778'000 794'000 808'000 826'000
Regensdorf/Buchs/Dallikon, ’ ’ ’
Oberstufenschulgemeinde 16'914'000 17'364'000 17'916'000 18'477'000
Rickenbach, Sekundarschulgemeinde 2'556'000 2'948'000 3'073'000 3'157'000
Rorbas-Freienstein-Teufen, Schulgemeinde 6'914'000 7'033'000 7'217'000 7'406'000
Rimlang, Primarschulgemeinde 11'971'000 12'428'000 12'912'000 13'407'000
Rimlang-Oberglatt, ’ | |
Sekundarschulgemeinde 6'968'000 7'208'000 8'027'000 8'529'000
Rti, Schulgemeinde 17'095'000 17'190'000 17'322'000 17'472'000
Schwerzenbach, Primarschulgemeinde 8'023'050 8'023'050 8'068'050 8'113'050
Seuzach, Sekundarschulgemeinde 7'194'000 7'078'000 7'279'000 7'468'000
Stadel, Oberstufenschulgemeinde 6'200'000 6'400'000 6'500'000 6'500'000
Stadel, Primarschulgemeinde 2'525'000 2'618'000 2'697'000 2'779'000
Trillikon, Primarschulgemeinde 1'119'000 1'156'000 1'181'000 1'207'000
Truttikon, Primarschulgemeinde 416'000 428'000 440'000 453'000
Turbenthal, Primarschulgemeinde 4'276'800 4'471'600 4'592'500 4'708'300
Turbenthal-Wildberg, ’ ’ '
Sekundarschulgemeinde 2'108'900 2'250'000 2'294'000 2'338'000
Uhwiesen, Sekundarschulgemeinde 3'845'300 3'856'400 3'856'400 3'856'400
Uitikon, Schulgemeinde 16'682'000 17'826'000 18'604'000 19'661'000
Unteres Furttal, Sekundarschule 5'065'000 5'245'000 5'436'000 5'598'000
Unteres Rafzerfeld, Schulgemeinde 5'341'000 5'555'000 5'724'000 5'898'000
Urdorf, Schulgemeinde 18'098'000 18'009'000 18'643'000 19'285'000
Uster, Sekundarschulgemeinde 16'517'000 17'222'000 17'834'000 18'456'000
Volketswil, Schulgemeinde 37'539 38'723 39'986 41'262
Wadenswil, Oberstufenschule 14'810'000 16'290'000 16'290'000 17'000'000
Wallisellen, Schulgemeinde 43'660'136 41'962'356 40'881'903 41'049'869
Wehntal, Schulgemeinde 12'744'370 13'045'450 13'411'950 13'596'450
Weiach, Primarschulgemeinde 2'044'000 2'155'000 2'440'000 2'340'000
Weiningen, Oberstufenschulgemeinde 9'572'000 9'667'000 9'804'000 9'960'000
Wettswil a.A., Primarschulgemeinde 11'274'000 11'532'000 11'866'000 12'129'000
Wiesendangen, Schulgemeinde 10271'000 10'333'000 10'365'000 10'365'000
Wila, Oberstufenschulgemeinde 1'477'600 491'900 1'509'300 1'526'400
Wila, Primarschulgemeinde 1'718'600 1'733'500 1'754'000 1'772'000
Wildberg, Primarschulgemeinde 1'451'500 1'487'387 1'453'955 1'433'250
Winkel, Primarschulgemeinde 7'032'000 7'316'000 7'578'000 7'864'000

ISteuerertrag:

Nettoertrag gemass Funktion 9100 «Allgemeine Gemeindesteuern» ohne Konto
9100.3180.xx «Wertberichtigungen auf Forderungen» ohne Konto 9100.4008.xx

«Personensteuern».
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Einwohnerzahl per 31.12.

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 1'566'908 1'582'633 1'602'397 1'618'574
Adlikon, Politische Gemeinde 710 715 720 720
Adliswil, Stadt 18'900 19'000 19'200 19'400
Aesch, Politische Gemeinde 1'650 1700 1750 1'800
Aeugst a.A., Politische Gemeinde 2'000 2'000 2'000 2'000
Affoltern a.A., Stadt 12'400 12'500 12'600 12'700
Altikon, Politische Gemeinde 711 714 717 720
Andelfingen, Politische Gemeinde 2'250 2'300 2'330 2'400
Bachenbulach, Politische Gemeinde 4'200 4'220 4'240 4'260
Bachs, Politische Gemeinde 650 640 630 620
Béretswil, Politische Gemeinde 5'075 5'120 5'140 5'160
Bassersdorf, Politische Gemeinde 11750 11'800 11'850 11'900
Bauma, Politische Gemeinde 4'936 4'960 4'985 5'035
Benken, Politische Gemeinde 878 885 892 -
Berg a.l., Politische Gemeinde 600 605 600 598
Birmensdorf, Politische Gemeinde 6700 6'800 6'900 7'000
Bonstetten, Politische Gemeinde 5'680 5'730 5'780 5'830
Boppelsen, Politische Gemeinde 1'550 1'600 1'620 1'650
Brutten, Politische Gemeinde 2'050 2'060 2'070 2'080
Bubikon, Politische Gemeinde 7470 7'620 7770 7'840
Buch a.l., Politische Gemeinde 1'020 1'025 1'030 1'035
Buchs, Politische Gemeinde 6'500 6'530 6'560 6'590
Biilach, Stadt 21'771 21'905 23'010 23'141
Dachsen, Politische Gemeinde 1975 1985 1'995 2'005
Déagerlen, Politische Gemeinde 1'022 1'024 1'026 1'028
Dallikon, Politische Gemeinde 4'200 | | -
Danikon, Politische Gemeinde 1'870 1'870 1'870 1'870
Dattlikon, Politische Gemeinde 810 835 860 870
Dielsdorf, Politische Gemeinde 6'020 6'140 6'300 6'600
Dietikon, Stadt 27'850 28'050 28250 28'500
Dietlikon, Politische Gemeinde 7'924 8'003 8'083 8'164
Dinhard, Politische Gemeinde 1750 1750 1'800 1'800
Dorf, Politische Gemeinde 700 710 720 720
Diibendorf, Stadt 29'000 29'500 30000 30'500
Durnten, Politische Gemeinde 7'710 7'770 7'830 7'890
Egg, Politische Gemeinde 8'775 8825 8875 8'925
Eglisau, Politische Gemeinde 5'475 5'540 5'650 5'770
Elgg, Politische Gemeinde 4'960 5010 5'060 5'110
Ellikon a.d.Th., Politische Gemeinde 1'050 1'100 1'100 1'100
Elsau, Politische Gemeinde 3'700 3'780 3'800 3'950
Embrach, Politische Gemeinde 9'534 9'584 9'634 9'684
Erlenbach, Politische Gemeinde 5'630 5'630 5'640 5'650
Fallanden, Politische Gemeinde 8'850 8'950 9'050 9'150
Fehraltorf, Politische Gemeinde 6'610 6'660 6710 6'760
Feuerthalen, Politische Gemeinde 3'660 3'680 3'700 3'720
Fischenthal, Politische Gemeinde 2'496 2'533| 2'571 2'608
Flaach, Politische Gemeinde 1'480 1'490 1'500 1'510
Flurlingen, Politische Gemeinde 1'500| 1'500| 1'500| 1'500
Freienstein-Teufen, Politische Gemeinde 2'400 2'420 2'440 2'450
Geroldswil, Politische Gemeinde 4'995 5'020 5'050 5'080
Glattfelden, Politische Gemeinde 5'210 5'230 5'250 5'270
Gossau, Politische Gemeinde 10'300 10'350 10'400 10'450
Greifensee, Politische Gemeinde 5'350 5'350 5'350 5'350
Griiningen, Politische Gemeinde 3'700 3'725 3'750 3'775
Hagenbuch, Politische Gemeinde 1'100 1'100 1'100 1'100
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Einwohnerzahl per 31.12.

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 1'566'908 1'582'633 1'602'397 1'618'574
Hausen a.A., Politische Gemeinde 3'767 3'805 3'843 3'881
Hedingen, Politische Gemeinde 3'790 3'828 3'866 3'905
Henggart, Politische Gemeinde 2'285 2'290 2'295 2'300
Herrliberg, Politische Gemeinde 6'600 6'650 6'700 6'750
Hettlingen, Politische Gemeinde 3'180 3'220 3'300 3'320
Hinwil, Politische Gemeinde 11'173 11'193 11'213 11'233
Hittnau, Politische Gemeinde 3'725 3'705 3'685 3'665
Hochfelden, Politische Gemeinde 1'930 1'930 1'930 1'930
Hombrechtikon, Politische Gemeinde 8'850 8'900 8'950 9'000
Horgen, Politische Gemeinde 23'300 23'600 23'900 24'200
Hori, Politische Gemeinde 2'950 3'000 3'050 3'100
Humlikon, Politische Gemeinde 506 506 506 506
Huntwangen, Politische Gemeinde 1'040 1'045 1'050| 1'055
Huttikon, Politische Gemeinde 980 - - -
llinau-Effretikon, Stadt 17400 17450 17'500 17'550
Kappel a.A., Politische Gemeinde 1'270 1'290 1'310 1'330
Kilchberg, Politische Gemeinde 9'098 9178 9258 9'338
Kleinandelfingen, Politische Gemeinde 2'100 2'100 2'100 2'100
Kloten, Stadt 20'150 20'400 20'650 20'900
Knonau, Politische Gemeinde 2'371 2'442 2'515 2'501
Kisnacht, Politische Gemeinde 14'550 14'650 14750 14'850
Langnau a.A., Politische Gemeinde 7'630 7'660 7'690 7'720
Laufen-Uhwiesen, Politische Gemeinde 1775 1'800| 1'825 1'850
Lindau, Politische Gemeinde 5'600 5'700 5'750 5'800
Lufingen, Politische Gemeinde 2'600 2'675 2'800| 2'950
Mannedorf, Politische Gemeinde 11'400 11'500 11'600 11'700
Marthalen, Politische Gemeinde 1'910 1'910| 1'910 1'910
Maschwanden, Politische Gemeinde 660 670 680 690
Maur, Politische Gemeinde 10'440 10'560 10'680 10'800
Meilen, Politische Gemeinde 14'600 14'800 15'000 15'200
Mettmenstetten, Politische Gemeinde 5'400 5'600 5'700 5'750
Monchaltorf, Politische Gemeinde 3'985 4'065 4'100 4'200
Neerach, Politische Gemeinde 3'180 3'180 3'200 3'220
Neftenbach, Politische Gemeinde 5'950 6'000 6'050 6'100
Niederglatt, Politische Gemeinde 5'150 5'350 5'450 5'500
Niederhasli, Politische Gemeinde 9'388 9'438 9'488 9'538
Niederweningen, Politische Gemeinde 3'100 3'131 3'162 3'194
Nirensdorf, Politische Gemeinde 5'750 5'800 5'850 5'900
Oberembrach, Politische Gemeinde 1'070| 1'090| 1'100| 1'120
Oberengstringen, Politische Gemeinde 6'660 6'710 6'730 6'750
Oberglatt, Politische Gemeinde 7250 7'300 7'350 7'400
Oberrieden, Politische Gemeinde 5'085 5'185 5'185 5'185
Oberweningen, Politische Gemeinde 1'840 1'860 1'880 1'900
Obfelden, Politische Gemeinde 5'635 5'743 5'842 6'092
Oetwil a.d.L., Politische Gemeinde 2'600 2'650 2'700 2'750
Oetwil am See, Politische Gemeinde 4'875 4'900 4'925 4'950
Opfikon, Stadt 20713 20947 21'184 21'424
Ossingen, Politische Gemeinde 1'700 1'733 1'767 1'800
Otelfingen, Politische Gemeinde 2'950 2'950 3'000 3'000
Ottenbach, Politische Gemeinde 2'700 2'710 2'720 2'730
Pfaffikon, Politische Gemeinde 12200 12'300 12'400 12'500
Pfungen, Politische Gemeinde 3'950 4'050 4'050 4'050
Rafz, Politische Gemeinde 4'750 4'790 4'830 4'870
Regensberg, Politische Gemeinde 482 482 482 482
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Einwohnerzahl per 31.12.

Name Organisation 2020 2021 2022 2023
ganzer Kanton 1'566'908 1'582'633 1'602'397 1'618'574
Regensdorf, Politische Gemeinde 18'900 19'300 19700 20'000
Rheinau, Politische Gemeinde 1'325 1'330 1'330 1'330
Richterswil, Politische Gemeinde 13'690 13'800 13910 14'020
Rickenbach, Politische Gemeinde 2'775 2'800 2'825 2'850
Rifferswil, Politische Gemeinde 1141 1151 1161 1'171
Rorbas, Politische Gemeinde 2'845 2'855 2'865 2'875
Rumlang, Politische Gemeinde 8'300 8'350 8'400 8'450
Ruschlikon, Politische Gemeinde 6'207 6'298 6'391 6'485
Russikon, Politische Gemeinde 4'399 4421 4443 4'465
Rti, Politische Gemeinde 12'174 12'198 12'223 12'247
Schlatt, Politische Gemeinde 785 789 792 795
Schleinikon, Politische Gemeinde 750 752 754 756
Schlieren, Stadt 19'800 20400 20400 20'400
Schdfflisdorf, Politische Gemeinde 1'385 1'390 1'395 1'400
Schwerzenbach, Politische Gemeinde 5'108 5'150 5'200 5'300
Seegraben, Politische Gemeinde 1'460 1'465 1'470 1'475
Seuzach, Politische Gemeinde 7424 7'545 7'600 7'615
Stadel, Politische Gemeinde 2'330 2'350 2'370 2'390
Stéfa, Politische Gemeinde 14'550 14'600 14'650 14'700
Stallikon, Politische Gemeinde 3'710 3'730 3'750 3'770
Stammbheim, Politische Gemeinde 2'850| 2'870 2'885 2'900
Steinmaur, Politische Gemeinde 3'590 3'620 3'650 3'680
Thalheim a.d.Thur, Politische Gemeinde 930 935 940 942
Thalwil, Politische Gemeinde 18'200 18'350 18'430 18'470
Trillikon, Politische Gemeinde 1'090| 1'100| 1'100| 1100
Truttikon, Politische Gemeinde 480 480 480 480
Turbenthal, Politische Gemeinde 5'000 5'050 5'100 5'150
Uetikon am See, Politische Gemeinde 6'260 6'310 6'410 6'460
Uitikon, Politische Gemeinde 4'670 4'910 5'150 5'470
Unterengstringen, Politische Gemeinde 3'960 4'000 4'040 4'080
Urdorf, Politische Gemeinde 10'100 10200 10'300 10'400
Uster, Stadt 35'150 35'400 35'650 35'900
Volken, Politische Gemeinde 375 380 385 390
Volketswil, Politische Gemeinde 18'780 18'870 18'960 19'050
Wadenswil, Stadt 24'614 24761 25191 25'623
Wald, Politische Gemeinde 10'150 10'230 10'310 10'390
Wallisellen, Politische Gemeinde 17'000 17200 17'300 17'400
Wangen-Briittisellen, Politische Gemeinde 7'980 8'010 8'100 8'150
Wasterkingen, Politische Gemeinde 570 580 600 620
Weiach, Politische Gemeinde 2'050 2'100 2'150 2'200
Weiningen, Politische Gemeinde 4'960 5010 5'060 5'110
Weisslingen, Politische Gemeinde 3'420 3'440 3'460 3'480
Wettswil a.A., Politische Gemeinde 5'250 5250 5'300 5'300
Wetzikon, Stadt 25'400 25'800 26'200 26'600
Wiesendangen, Politische Gemeinde 6'550 6'600 6'650 6700
Wil , Politische Gemeinde 1'450 1'460 1'470 1'470
Wila, Politische Gemeinde 2'000 2'020 2'040 2'060
Wildberg, Politische Gemeinde 1'020 1'020 1'020 1'020
Winkel, Politische Gemeinde 4'650 4725 4'800 4'875
Winterthur, Stadt 114'244 115'994 117744 119'494
Zell, Politische Gemeinde 6'300 6'400 6'500 6'500
Zollikon, Politische Gemeinde 13'257 13'390 13'524 13'659
Zumikon, Politische Gemeinde 5'400 5'430 5'460 5'490
Zirich, Stadt 439'100 448'100 455'700 461'600
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